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Do społeczeiis(wa pomorskiego!
Pam itfafmif o dnia imienin Marsz. Piłsudskiego

Pomorski wojewódzkikomitet obchodu

imienin Marszałka Piłsudskiego nadesłał

nam następujący apel:

,,Wojewódzki Komitet Obchodu Imie
nin I Marszałka Polski Józefa Piłsudskie
go zwraca się z gorącym apelem do wszy
stkich obywateli Województwa Pomor
skiego, ażeby w dniu imienin Wodza Na
rodu i Zwycięskiej Armji, Marszałka Jó
zefa Piłsudskiego, wszystkie okna udeko
rowane były nalepkami z Jego podobizną.

Niech przez ten'skromny plakiecik na
lepiony na oknie, każdy, w kim bije serce

polskie, kto w roku 1920 doznał choć od
robinę trwogi, gdy wrogie hordy bolsze
wickie zalały kraj nasz, docierając do W i
sły — da dowód swej wdzięczności i czci
dfa Wodza i Armji.

Na nalepce z wizerunkiem Marszałka

Piłsudskiego umieszczony jest, Jego ży
ciorys w 108 wyrazach napisany przez
Wacława Sieroszewskiego, w tym celu,
ażeby każdy Polak, którem u drogą jest
odzyskana Ojczyzna, znał życie Jej
Wskrzesiciela i Budowniczego.

Niechaj zatem każde okno, każda w y
stawa udekorowane będzie nalepkami.

Za Komitet Wykonawczy:
Przewodn. Kom. Woj. Obchodu Imienin

I Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego
Chodecki, Prezes Sądu Apeli

40-leinia rocznica
JRerum Norarum"

Poznań, 16. 8. (PAT.) . Wczoraj w dniu

uroczystości ku uczczeniu 40-rocznicy encykli
ki papieskiej Rerum Novarum i zjazdu kato

lickiego związku robotniczego odbyło się rano

nabożeństwo w kościele famym, odprawione

przezks.prymasa Hlonda, który następnie do
konał poświęcenia sztandaru związku.

N'astępnie uczestnicy zjazdu pochodem
przeszli przez miasto z orkiestrą i sztandarem.

W południe odbyła się w sali domu rze

mieślniczego akademja, na którą przybył ks.

prymas Hlond, w towarzystwie ks. Dymka, na
czelnik wydziału wojewódzkiego Bielecki w za

stępstwie nieobecnego w Poznaniu p. W ojewo
dy, prezydent miasta dr. Kiedacz i in.

Akademję zagaił ks. prałat Stychel, po-

ezem zabrał głos ks. prymas Hlond. Ks. prof.

Krawczyk mówił o 40-ej rocznicy encykliki
Rerum Noyarum. Następnie p. Metełski w imie

niu zarządu głównego związku złożył hołd

twórcy katolickiego rucliu robotniczego w Ma-

łopolsce ks. prałatowi Stychlowi. Wreszcie od

czytano tekst depeszy hołdowniczej do Ojca
świotego.

Węgiel polslsi dla

Szwecji
Katowice, 16.3. (PAT.) . Tutejsze koncer

ny węglowe, jako to Skarboferm, Robur, Pro

gress i inne uzyskały poważne zamówienia na

dostawę 71.000 ton węgla do Szwecji po cenie

11 szyi. i 9 pensów za tonę. Zaznaczyć należy,
iż kopalnie angielskie, które ubiegały się o te

same dostawy zdołały uzyskać zamówienia tyl
ko na 21 tys. ton.

Mnwf zd'rofc w Mrpiifcn
Geolog krakowski, prot. dr. Nowak, na-

Iraf.ł w Krynicy na ślad solanki gazującej,

iaką w całej Europie posiada tylko iriemiec

kie uzdrowisko Bad Neuheim. Odkrycie
to ma olbrzymie znaczenie dla przyszłeg'o
rozwoju Krynicy, która już dziś posiada na
der silne wody, jak zdrój Zubera, cztero
krotnie silniejszy od Vicky, i inne. Grunto
wne w'ercenia rozpoczną się już w lecłe b.

r. i jeśli dadzą rezultaty, jakich spodziewa

się dr. Nowak, wówczas Krynica stanie od-

razu w rzedzie uzdrowisk o świamwem zna
czeniu-

Mctoos*c*utijj narzędziem prospaclanclij niemieelsSei sti'ietiw
PwEsee

Nawet zmarli muszą Niemcom służyć dla propagandy przeciwpolskiej i podsycania
rrienawiści przeciw Polsce. Na powyższej rycinie widzimy pomnik, wzniesiony na nie
mieckim Śląsku ku czci poległych w powstaniu górnośląakiem członków niemiec
kich oddziałów ochotniczych. Pisma niemieckie zamieszczają pod tą fotografją nastę
pujący znamienny podpis: Na 10-lecie plebiscytu górnośląskiego. Przed plebiscytem
na G. Śląsku, którego wynik dał decydującą przewagę na korzyść Niemiec, usiłowali

Polacy przy pomocy band nieregularnych opanować jak największą część kraju. Nie
mieckie oddziały ochotnicze powstrzymaływ kilku krwawych potyczkach dalsze po

suwanie się Polaków.

Ulgi fila rolnilfiftw
Warszawa, 16. 3. (PAT.), Koła gos

podarcze przedłożyły czynnikom rządo
wym szereg memorjałów, dotyczących
ulg dla rolnictwa.

Zwrócono uwagę, żc rolnictwo znajdu
je się pod ciężarem bardzo trudnych do

spłat zo'bowiązań.
W .kołach rząd'owych powstał ostatnio

konkretny projekt wydania ustawy, ma
jącej na celu ułatwienie spłat uciążliwych
zobowiązań, obciążających właścicieli go
spodarstw rolnych. Projekt ustawy jest
w obecnej chwili szczeg'ółowo badany pod
kątem widzenia obecnej sytuacji gospo
darczej.

m e liti iaransporl pocztu
n a PBasSerę

Na granicy francusko-hiszpańskiej poczta już
od kilku dni pracuje wśród wielkich trudności

ze względu na duże ilości przesyłek, zawierają
cych pocztówki z życzeniami dla Marszałka P ił
sudskiego. Mimo wydanych zarządzeń poczty

hiszpańska i francuska z trudnością mogą loko
wać przesyłki dla Marszałka Piłsudskiego w po
ciągach dalekobieżnych. W czorajszy ekspres mię
dzynarodowy Paryż — Madryt opóźnił się na

stacji pogranicznej Irun o przeszło godzinę z po
wodu trudnośei technicznych i konieczności do
czepienia drugiego pocztowego wagonu. Nałoży
dodać, że trudności przeładunkowe powstały aa

granicy francusko-hiszpańskiej w miejscu, gdzie
następuje przeładunek z jednego składu pociągu
do drugiego, z tego powodu, iż kolej hiszpańska
jest szerokotorowa.

Leszczuńskt kaBwalerem
francuskie! letlli Honorowe!

Warszawa, 16. 3. (PAT.) . Znakomity artysta

p. Jerzy Leszczyński, odtwórca ,,Euy Błasa",

,,Cirano de Bergerae" i wielu innych postaci lite
ratury dramatycznej francuskiej, został odzna
czony krzyżem kawalerskim francuskiej Legji
Honorowej.

Ambasador F rancji p. Laroche przyjmie dziś

nowego kawalera Legji w gmachu ambasady ce

lem uroczystego wręczenia mu zaszczytnej od
znaki.

Programu pomocgdlazicmzachodnich
domaga sic Związek Obrona Kresów Zachodnich

w Poznaniu
Poznań, 16. 3. (PAT.) . Dziś odbył się

doroczny zjazd okręgu poznańskiego
Związku Obrony Kresów Zachodnich

przy licznym udziale delegatów z całej
Wielkopolski,

Wysłano depesze hołdownicze do p

Prezydenta Rzplitej, do p. Marszałka Pił
sudskiego, J. E . Ks. Prymasa Hlonda,

prezesa Rady Ministrów Sławka i p. mi
nistra spraw zagrań. Zaleskiego.

Następnie odczytano sprawozdanie dy
rekcji z działalności za rok 1930.

Referat na temat zagadnień politycz
nych w dziedzinie stosunków polsko-nie
mieckich w r. 1930 wygłosił dyrektor Ko
rzeniewski.

Z kolei wysłuchano sprawozdanie ko
misji rewizyjnej i po krótkiej dyskusj'
uchwalono zarządowi absolutorjum, po-
czem dokonano wyboru nowego zarządu
na którego czele stanął jako prezes dr.

Durek. Następnie przyjęto szereg rezolu-

cyj, a m. in,, że: Wobec ratyfikacji umo
wy handlowej z Niemcami zjazd domaga
się opracowania przez władze państwowe
konkretnego programu pomocy dla ziem

zachodnich i stosowania umowy osiedleń
czej w sposób zwężający celem uniemo
żliwienia ekspansji niemieckiej na zie
miach zachodnich, a wreszcie występuje
przeciw propagandzie niemieckjei, upra
wianej systematycznie za pomocą radja

Pelslsi lo i nad Afryka
Warszawa, 15.3, (PAT.) . Według otrzy

manej dziś w południe depeszy z Atbary, lot

nicy lept. Skarżyński i por. inż. 'Markiewicz

odlecieli dziś rano do Khartnmu po naprawie
niu uszkodzenia silnika, które zmusiło lotni
ków do dłuższego zatrzymania się w Atbary.

Położenie i polrzebg gospodarcze
Wielkopolski 1 Pomorza

Poznań, 16. 3. (PAT.) . Przy udziale

przedstawicieli większości instytucyj sa
morządu gospodarczego, zrzeszeń gospo
darczych i znawców życia ekonomiczne
go, odbyła się w Izbie Przem. - Handl. w

Poznaniu konferencja, poświęcona omó1

wieniu kwestji zespolenia postulatów go
spodarczych Wielkopolski i Pomorza. W

wyniku dyskusji postanowiono akcję po
dzielić na dwie części, mianowicie na o-

pracowanie: a) materjału zbiorowego oraz |

b) większego dzieła o położeniu i potrze
bach 2-ch wymienionych województw.

Materjał prowizoryczny zostanie opra
cowany w ciągu 3 do 4 tygodni przez ko
misję, zaś opracowanie obszerniejszego
dzieła zajmie więcej czasu (nie mniej niż

3 kwartały) i poruczone zostanie specjal
nemu komitetowi redakcyjnemu. Prze
prowadzeniem akcji zajmie się Izba Prze-

mysłuwo-Handlowa w Poznaniu.
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PokojowfpodpalaaeEuropyW ubiegłym tygodniu obradował w

Moskwie szósty zjazd Rad .S.R .R .Przy
stole prezydjalnym zasiadła elita partji
komunistycznej ze Stalinem na czele.

Prezes rządu Mołotow wygłosił dwu
godzinne expose, które podaliśmy przed
kilku dniami w streszczeniu.

Dzieliło się ono na dwie części. W pier
wszej części Mołotow przeprowadzał po
równanie między stosunkami sowieckimi

a stosunkami, panującymi w państwach
kapitalistycznych. Odpowiadał na zarzu
ty, wysuwane pod adresem Związku So
wietów w kołach zagranicznych.

Mołotow zaznaczył, iż politykapokojo
w a rządu została jednomyślnie zaaprobo
wana przez delegatów na kongres. D al-

szem zadaniem rządu jest walka na rzecz

pokoju,gdyż wykonanie ipowodzenie pla
uu pięcioletniego wymaga przedewszyst-
kiem konsolidacji stosunków pokojowych
Z', s.R'. R. ze wszystkiemi krajami oraz

utrzymania pokoju powszechnego. W za
kończeniu oświadczył: Jeżelibolszewicka

Hnja postępowania tryum fuje w obecnych
warunkach budowy pokojowej, to w m o
menciezaatakowania Z.S.R.R. zdołamy

wykazać nietylko linję tryumfalną, ale

jeszcze i siłę bolszewicką.

,,Temps" francuskiomawiająctę mowę

zaznacza, że jest ona niezwykle znamien
na i wskazuje jakie jest obecnie rzeczy
wiste usposobienie rządu sowieckiego i

jego najbliższe cele.

frewoBucia światowa

Sowiety usiłują utrwalić w Rosji re
żim komunistyczny do chwili, gdy pło
mień rewolucji ogarnie cały świat. W y
buchtej rewolucji starają się wszelkiemi

sposobamiprzyspieszyćwywołując wojnę
cywilną we wszystkich krajach i eksplo
atując systematycznie w szystkie ich nie

domogi społeczne i ekonomiczne.

Wszystkoto czynią Sowiety poddema
gogicznym płaszczykiem ideału proleta-
rjaclriego, którego są żywem zaprzecze-

uiem ,

iHirterwe^efa itsecarsifw
Na szóstym kongresie pansowieckim

prezydent Rady Komisarzy oświadczył,

że.groza interwencji mocarstw w zrosła w

ostatnich latach. Argumentów rzeczo

wych miała w te-j mierze dostarczyć ko

medja rewelacyj ostatniego procesu mień-

szewickiego.
,,Jest to czysta aberacja" — pisze

,.Temps" . Nie Rosja musi się bronić

przed ewentualną interwencją, lecz wszy
stkie narody cywilizowane, które od 12

lat muszą walczyć z infekcją agitacji ko
munistycznej.

Mołotow posunął swoją bezczelność do

lego, by insynuować Francji przewodnic
two w tej agresji mocarstw sprzymierzo
nych. Francja jednakże dawała zawsze

dowody dobrej woli, aby uregulować kwe
stie sporne z Moskwą,

Armia bolsiewiclfa

Należy sobie postawić pytanie, czy
twierdzenie o pokojowej polityce rządu
sowieckiego nie jest ironją i kpinami?

Moskwa stworzyła najstraszliwszą ar-

mję jaka istnieje obecnie na świecie. So
wiety fabrykują broń, amunicję, gazy w

olbrzymich ilościach przy nieroztropnej
pomocy niektórych państw. Nasuwa się
pytanie, czy lada dzień Europa nie stanie

wobec faktu dokonanego ataku na jedno
z państw sąsiednich. Europa nie mogła
b y pozostać wówczas obojętna.

Zdaniem prezydenta Rad tylko Sowiety

orag-ną pokoju. Pragnienie to wyraża

ię ... w organizowaniu olbrzymiej armji,
w zatruwaniu atmosfery międzynarodo
w e j przez propagandę bolszewicką w ruj
now aniu za pośrednictwem dumpingu ży
c ia ekonomicznego wszystkich narodów.
..Co jest rzeczą bardzo poważną — koń

czy ,,Temps" — to fakt, że sąjeszcze rzą
dy i narody, które się dają naciągać na

taką politykę, lub które udają, że nie ro-

zumiejąjej międzynarodowego niebezpie
czeństwa.

ftieuiieclfO-roseiBSiCB sojusz
gospodarczo

Czy Niemców wedle powyższego orze
czenia ,,Temps'a

"

zaliczyć należy do ,,na-

ciatrnietych" czv ..udających"? Nie wcho

dząc w meritum spraw ograniczyć się na
leży do faktów i opinij, jakie wydają o

nich Niemcy sami. Delegacja niemiec
kich przemysłowców powróciła przed pa
ru dniami z Moskwy i została przyjęta
przez kanclerza Rzeszy, któremu zdała

obszerne relacje. Przemysłowcy niemiec
cy prowadzili rokowania z rządem so
wieckim i otrzymali obstalunki na 300

miljonowe dostawy. Dostawy te mają
obejmować stal, maszyny, surowiec żela
zny i t. d. Co jednak niezmiernie jest zna
miennie to forma finansowej realizacji.
Przemysłowcy niemieccy nie mogąc czy
nie chcąc służyć Sowietom długotermi
nowym kredytem, przerzuciliciężargwa-
rancyj na rząd niemiecki, który bierze

na siebie w jo% odpowiedzialność za fi
nansową wypłacalność Sowietów.

Rząd Rzeszy,który ,,kona pod ciężarem
nędzy idługów reparacyjnych" a jedno
cześnie uchwala 1 ratę na pancernik ,,B"
i miljardy na ,,Osthilfe", daje jeszcze je
den dowód swej ,,słabości płatniczej" fi
nansując sowiecką piatiletkę.

,,Deutsche Wirtschaftszeitung" piętnu
je to posunięcie rządu Rzeszy wskazując
na to, że ,,pomoc udzielona w tej chwili

Sowietom przez kapitał niemiecki może

się obrócić nietylko przeciw Niemcom,

lecz i przeciw całemu światu.

,.SBfiamdal esi^ęweSslfi**
Wiedeńska ,,Neues Wiener Journal" po

daje szczegóły tego niemiecko-sowieckie-

go interesu pod tjdułem : ,,Skandal euro
pejski" (ein europaischer Skandal) i pi
sze: ,,Ze wstydem dowiadują się wszyscy

patryjotyczni Niemcy, że niemieccy
przemysłowcy zawarli interesy z śmier
telnym wrogiem kultury europejskiej.

Podróż do Moskwy 18-tu magnatów
przemysłu, między którymi byli przedsta
wiciele Kruppa, Siemensa i t. d., jest za
gadką dla patrjotycznych i normalnie my
ślących Niemców. Europie grozi niebez
pieczeństwo moskiewskie.

Znany ze swych dążeń do porozumie
nia z Francjąprzedstawicielprzemysłow
ców niemieckich Rechberg wystosował
otwarty protest przeciwko tym poczyna
niom rządu niemieckiego, w którym pi
sze: ,,W 'ten sposób otrzymają Niemcy
70—80 rniljonów marek złotych w dewi
zach do rąk, aby za pomocą nich finanso
wać bolszewicką re w o lu cję w Niemczech

i w Europie".
Dla nas bezpośrednich sąsiadów Rosji

wtłoczonych między nią. a Niemcy zale
wające ją złotem , są to zjawiska niezwy
kłejwagi, wymagające skrupulatnej czuj
ności. Z.M.

Doraźna aiccia
obniżenia cen

wclsodzawSazc KcwMhcowJt

Podjęta przez Rząd polski w połowie stycz
nia 1 . b. doraźna akcja obniżenia cen, wchodzi

jus w fazę końcową. W kro ki1u okresie dwóch

Eli' sięcy udało się przyspieszyf proces obniżki
cen artykułów pierwszej potrzeb t i zbliżyć ce
ny przemysłowe do cen płaconych producentom
rolniczym. Podkreślić należy, że obniżce oeu

uległy również a rtykuły przemysłu skartelizo-

wanego, i tak np. ceny nawozów sztucznych
zniżone zostały od 11 do 20 proc., artykule
przemysłu włókienniczego zniżono o 10 do 25

procent, węgiel o 3 do 5 proc., żelazo o 3 proc.,

produkty naftowe o 3,5 proc., papier rotacyj
nyo4,5proe.it.d.

Poważnej zniżce uległy również ceny a rty
kułów spożywczych, co posiada wielkie znacze
nie dla złagodzenia kryzysu rolniczego, tem-

bardziej, że jednocześnie ze zniżką een deta
licznych utrzym uje się tendencja zniżkową na

ceny u producentów.
Podkreślić należy, iż fakty te osiągnięte zo

stały w Polsce w szybkim czasie, przyczem bez

zastosowania metody nacisku administracyjne
go, a jedynie w drodze odpowiednich pertrak-
tacyj z organizacjami przemysłowców i kup
ców oraz przy zmobilizowaniu opinji publicz
nej, która całkowicie stanęła po stronie Rządu.
Bardzo skutecznym środkiem okazało się ogła
szanie przez rząd kom unikatów o zakończeniu

doraźnej akcji zniżki cen w tych gałęziach prze

mysłu, które zastosowały się do apelu rządo
wego. Metoda ta z jednej strony wpływała
przyspieszająco na proces obniżki een, z dru
giej zaś strony przeciwdziałała skutkom ,,straj-
ku nabywców" na dłuższą metę.

ładnego łrahłalu 1Polską!
w olafą naciODaitści niemieccy

Głosił p ro s i niem ieckiej o okładach raUsiikowangcb przez Polskę
Znamienne są głosy prasy niemieckiej

po ratyfikowaniu przez Sejm układu han
dlowego i układu likwidacyjneg'o z Niem
cami, Głosy te pozwalają się orjentować
w nastrojach politycznych kół niemiec
kich,

,,Deutsche Tageszeitung" w a rtykule
wstępnym p. t. ,,Żadnego traktatu z Pol
ską" szczególn'e podkreśla korzyści płyną
ce z tego traktatu dla Polski oraz straty,
jakie poniosą Niemcy,

Autor na wstępie podnosi, że Polska

wybrała zręcznie b. dobrą chwilę, dla raty
fikacji tego traktatu i wrażenie tego gestu
nie pozostanie bez wpływu na Genewę.
Rolnictwo pols-kie jest za przyjęciem trak
tatu, gdyż spodziewa się zbytu swoich pro
duktów a szczególniej świń, których Pol
ska jest w m-ożności dostarczyć duże ilości
i utrzymać wywóz świń na poziomie lat po
przednich, jak np. w 1928 r, 1.280 tysięcy
sztok. Polska może dostarczać do miast

niemieckich, położonych bliżej, niż W ie
deń, po 80 fenigów za 1 k-gr. czyli o 20—30

proc. taniej, niż Niemcy. Jasnem jest ja
kie to następstwa spowoduje dla ukształ
towania się cen w Niemczech. To samo do
tyczy węgla, którego produkcja w porów
naniu z latami przedw-ojerrnemi, wzrosła na

polskim Śląsku d-o 164 proc. Jeżeli polski
węgiel w Skandynawji łącznie z transp-or
tem można dostać za 10— 12 marek tonnę,
to cena niemieckiego węgla, wynosząca 25

mk, nie będzie do utrzymania.
Wszystkie zatem postanowienia trakta

tu wychodzą na korzyść Polski. Rolnictwo

niemieckie poniesie wielkie szkody, a prze

mysł niemiec-ki uzyska b, niepewne moż-li
wości wywozowe.

Pozatem przez przyjęcie traktatu przez

Niemcy polska polityka zagraniczna i pol
ska gospodarka uzyskają w opinji świata

nowe aktywa i szanse nowych kredytów
zagranicznych. Parlament niemiecki zatem

n ie powinien spieszyć się z ratyfikowaniem
tego traktatu. Niemcy powinny zaczekać
na wyjaśnienie się po-litycznej i gospodar
czej sytuacji w Polsce a przedewszystk'ejs
żądać rewizji postanowień tego traktatu.

,,Der Tag” z d. 13 bm. pisze m. m . ,,Szyb-
ki-e przyjęcie traktatu handlowego przez

Sejm jest dowodem, że Po-lska bardzo do
brze r-ozumie wartość tego aktu dla siebie.

Po stronie n.endeckiej, jak wiadomo, prze
mawia właśnie ten sam argument przeciw
ko traktatowi. Dla Polski traktat ten o~

prócz sukcesu gospodarczego oznacza tak 
że sukces polityczny. Przyczynia się do

wewnętrznej konsolidacji Polski i polepsza
jej położenie międzynarodowe właśnie w

chwili debat rewizyjnych i to na niekorzyść
Niemi-ec".

,,Deutsche AUg. Ztg." z dn. 13 bm, po
wołuje si-ę na wyjaśnienia ze str-ony miaro
dajnej, że ,,nie istnieje żadne lunctim mię
dzy polsko - niemieckim traktatem handlo
wym a polsko - niemieckim układem likwi
dacyjnym, ani też między polsko - niemlec

kim traktatem handl-owym a jakiemikolwiek
niemiecko - francusk'-emi r'okowaniami po-

życzkowemi".
,,E!binger Ztg." w artykule p. n . ,,W id

mo traktatu pol-sko - niemieckie-go" alar
muje, że traktat ten sprowadzi ruinę rol
nictwa wschodnio-prus-kiego.

Soelaltsisac*ms .,.W ^rwaćłfą**
za porozumieniem gospodarczem z Polską.

W organie socjalistów niemiec-kic-h po
jawił s'ę artykuł p, t. ,,Um die Verstan-

d-igung mit Polen" w którym m. łvr, czyta
my:

,,Polska ratyfikowała układ handlowy
polsko - niemiecki dużą większo-ścią sejmo
wą. Zapewne również odziaływanie skut
ków kryzysu wpłynęło ńa len kr-ok polsk ej
większości parlamentarnej, Ale przyjęcie
układu leży też w interesie Niemlec".

Po zilustrowaniu wykresami st-atystycz-
nemi stosunku polskiego wywozu i wwozu

do Niemiec za ostatnie lata, pismo koń

czy swe uwagi:
,,Eksp-o -rt Niemlec do Polski ucierpiał

poważnie, szczególnie przy wywozie ma-

szyn i produkcji elektrotechnicznej. Łącz
no-ść i wielokrotnie pokrewny los obu kra
jów ostrzega w sposób kategoryczny, że w

miejsce niepotrzebnego stanu w-ojennego wi

nien nastąpić normalny ruch handlowy mię

dzy Polską i Niemc-ami. Polska uczyniła
teraz pierwszy krok. Niemiecki Reichstag
musi wkrótce acsynić krok drugi- Pokój
gospodarczy jest tańszy, niż wojn-a gospo- .

darcza".

Selm pod znakiem Nocio
Kilfeugoslzinna rozprawa m m i ustawą anty

alkoholową
Sobotnie posiedzenie sejmowe upłynęło pod

znakiem Noego. Główną uwagę skierowała

ustawa antyalkoholowa, która, jak wiadomo

wywołała liczne protesty.

Oczywiście opozycja i prz y tej sposobności
znalazła pole do atakowania rządu. Dokładne

jednak i wyczerpujące wywody przedstawicieli
Klubu B. B. W . R . zdecydowanie przeciwsta
w iły się ,,zarzutom" opozycyjnym. W dyskusji
wygłosił obszerne przemówienie wiceminister

skarbu p. Starzyński i wykazał dokładnie, że

ustawa nic jest groźna.
Nie nlega wątpliwości — mówił wicemini

ster Starzyński — że nałóg picia nie da się
zwalczyć prostym zakazem, bo gdyby dał się
zwalczyć, to nietylko u nas, ale i w innych kra
jach, gdzie już oddawna w tym kierunku rzą
dy i społeczeństwa pracują, nałóg ten byłby
już zwalczony. A więc dla zwalczenia tego
nałogu je s t potr'zebne coś więcej, potrzebne
jest uświadomienie szerokich mas społeczeń
stwa. Wówczas dopiero wszelkie zakazy stają
się realne i dają w życiu wyniki.

Czy to uświadomienie u nas rzeczywiście
jest już tak dostatecznie głębokie, że w dro
dze k rótkich zakazów możemy zagadnienie za
łatwić? Wydaje mi sie, że tak nie jest. Po
wołam się na to, co powiedział jeden z lekarzy
na Komisji Zdrowia i Administracyjnej, który;

przemawiał przeciwko tej ustawie. Wspomniał
on, że po jednym ze zjazdów antyalkoholo
wych, odbytych niedawno w Polsce, członkowie

tego zjazdu spędzili wieczór w restauracji przy
kieliszku. Jeżeli zachodzą takie fakty, że lu
dzie, którzy są pionierami na tem polu, dają
gorszący prz ykład, to sądzę, że uświadomienie

społeczne w tym zakresie głębokiem nie jest.
Samemu pić, a drugim zakazać jest rzeczą

bardzo nieładną. Przypuszczam, że w Sejmie
zwycięży zasada v - nie polecam tego jeszcze
dziś — ażeby stosować się nietylko do naszych
słów, ale że musimy się tak zachowywać, aby
można było stosować się i do naszych czynów.
Należy wiec wykluczyć alkohol z Sejmu".

Bardzo mądrze mówił p. Diamand, ale właś
nie jak już mówiłem na Kom isji i p. marszałek

Trąmpczyński i p. marszałek Ra taj a w szcze
gólności p. marszałek Daszyński m im o tego, że

w ubiegłym Sejmie na Kom isji Skarbowej to

samo mówiłem, jednak nie był łaskaw konse
kwencji z tego wyciągnąć i nie był łaskaw te
go alkoholu z Sejmu usunąć, k tó ry był niele
galny i właśnie najbardziej godny potępienia,
bo był najbardziej aspołecznym przykładem .

Sejm po przemówieniu p. wiceministra Sta
rzyńskiego przyjął projekt ustawy w drugiem
czyt-aniu większością głosów BB.
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Jakie rcniy oJrzymafci
inwalidzi

w dni111.kwietnia?
Napodstawie rozporządzenia m inistra skar

bu wszystkie izby skarbowe wypłacą w dniu

1 kwietnia b. r . inwalidom wojennym, ich ro

dzinom, oraz sierotom i wdowom po poległych

renty wraz z dodatkiem i zasiłkiem dla inwa
lidów ciężko poszkodowanych, według nowej
tabeli rent.

Ostatecznie renty dla inwalidów i rodzin

po poległych zostały na bieżący rok budżetowy
ustalone w następującej skali:

Inwalidzi wojenni I-ej kategorji, któ rz y

utracili zdolność do pracy w 15proc. otrzymy
wać będą rentę wraz z dodatkiem w wysokości
od21zł. do 34,50 zł. w zależności od stanu ro

dzinnego, inwalidzi II-giej kategorji (16 do 24

proc. niezdolności do pracy) 28do 46zł., I I I -

ciej kategorji (25 do 34 proc.) - 42 do 69 zł,,

IV-tej kategorji (35 do 44 proc.) 56do 92zł.,

V-tej kategorji (45 do 54 proc) od zł. 80 do

zł. 125, VI-tej kategorji (55 do 64 proc.) - -

96 do 150,10 zł., VII-ej kategorji (65 do 74

proc) od 121zł. do 184zł., V T II-ej kategorji

(75do 84proc.) od137zł. do 200zł., IX -tej
kategorji(85do 94proc.) od 176zł. do 267zł.,
oraz inwalidzi wojenni X-tej kategorji (utrata
zdolności do pracy w wysokości 95 do 300proc
od 215 do 305 zł.

Do zaopatrzenia inwalidów ciężko poszko
dowanych, t. j. tych, którzy utracili zdolność

do pracy wyżej 45 px-oc., wliczony jest rów
nież specjalny zasiłek dla ciężko poszkodowa
nych.

Wdowy po inwalidach, zdolne do pracy,

otrzymywać będą rentę miesięczną w wysoko
ści 42zł., wdowy niezdolne do pracy w wyso
kości 70zł., sieroty po inwalidach przy matce

28zł., sieroty zupełne — 42 zł., ojciec lub mat
ka zmarłegoinwalidy, n którego bylina utrzy
maniu — 28 zł., rodzice oboje — 42 zł.

Odroczenie plalsiości
podatifowifcifi

Wobec zajmowania przez niektóre 'U
rzę'dy skarbowe na pokrycie zaległości po
datkowych, mimo ich odroczenia, względ
nie rozłożenia na r-aty, należności, jakie
dany płatnik otrzymuje ze skarbu państwa
z a dokonane dostawy, Ministerstwo Skarbu

z okazji ostatniego zjazdu naczelników n -

rzędów skarbowych zwróciło naczelnikom

uwagę, że wyznaczone ulgowe raty, wzglę
dnie odroczenia płatności podatkowych
mają być również bezwzględnie dotrzymy
wane wobec płatników, którzy mają wza
jem n ą pretensję do icstytucyj państwowych.
Jeżeli więc płatnik ma rozłożoną na raty
z a pła tę zaległego podatku i otrzymuje od

skarbu państwa należności za dokonaną do
stawę, władza skarbowa nie może zajmować
tej należności na pokrycie zaległości podat
kowych, dopóki płatnik punktualnie uisz
cza ra ty zaległego podatku. W najbliższym
czasie wyjdzie prawdopodobnie przypom
nienie takiego zalecenia w drodze okól
nika.

Choroba robotnika nie
mole być powodem do

wymówienia pracy
Główny inspektor pracy rozesłał do in

spektorów pracy wszystkich okręgów i ob
wodów okólnik w sprawie interpretacji roz
porządzenia Prezydent R. P. ,,o umowie

o pracę", w którym wyjaśnia, iż choroba

robotnika, trwająca nie dłużej niż 4 tygod
nie, w żadnym wypadku nie może być u-

znana za ważny powód do rozwiązania li
niowy. Choroba trwająca dłużej, niż 4 ty
godnie, sama przez się nie stanowi jeszcze
ważnego powodu do wymówienia, z wyjąt
kiem ściśle określonych wypadków, o czem

na wypadek sporu rozstrzyga sąd.

Na wuspic ,,Principo
lak żfic Ira c k i?- lam, gdzie Wilson chciał przenieś! rokowania

pokojowe - Poprzednlcn Trockiego z krwi cesarskiej
Niedawny pożar w illi Trockiego na wyspie

Prineipo niedaleko Konstantynopola, zwrócił

znowu uwagę na los byłego, najbliższego współ
pracownika Lenina, który popadłszy w nie

łaskę Stalina, zmuszony był udać się na wy
gnanie.

Stalin nie zadowolił się tom, że wysłał Troc

kiego ku rosyjsko-chińskiej granicy do zapa
dłej wioski Alma Ata, oddalonej od Moskwy
o 4.000 kilometrów, a 250 kim. od najbliższej

stacji kolejowej. Działalność Trockiego nic po
dobała się rządowi moskiewskiemu, który za

decydował wydalenie Trockiego z granic. Rosji

sowieckiej.

Dokąd miał się udać wygnaniec? Anglja,
Niemcy, Francja i inne państwa odmówiły mu

gościnności. Udał się M'ięć do Turcji, z którą

Rosja sowiecka żyje w bardzo przyjaznych sto
sunkach. Po przyjeżdzic do Turcji, zamieszkał

Trocki na stałe na wyspie ,,Prineipo", która

swym.klimatem i bujną wegetacją przypomiń*
Capri. Dlaczego właśnie wybrał Trocki ową
wysepkę? Prawdopodobnie, przywiodła mu

o n a n a pamięć konferencję pokojową w Pa
ryżu w roku 1919, dokąd nie. chcieli zc wzglę
du na burżuazyjne miasto delegaci sowieccy,
a przedewszystkiem Trocki jechać, ówczesny
prezydent.Stanów Zjednoczonych Wilson, za
proponował wówczas, aby konferencja odbywa
ła się dalej na wyspie,, Prineipo" na morzu

Marmara, przypuszczając, że czarująca natura

tej wyspy, zmiękczy serca zatwardziałych
uczestników konferencjipokojowej.

Obecnie żyje ta Trocki spokojnie wraz s

żoną i dziećmi. Zamieszkuje jedną z najpięk
niejszych w ill na wyspie, dawną siedzibę Izze-

ta Paszy. Otrzymuje regularnie gazety; listy
i telegramy. Pisze sam lub dyktuje swemu

sekretarzowi swoje pamiętniki. Dziesięć mie
sięcy pracował nad dziełem ,,Historja rosyj
skiej rewolucji", które m iało wyjść równocześ
nie w' 20 językach. Pewne amerykański'e wy
dawnictw'o zaofiarowało mu za wydanie dzieła

tego miljcn dolarów. Ze światem utrzym uje
stosunki jodynie za pośrednictwem listów. Nie

przyjmuje nikogo. Pew'nego dnia chcieli ż nim

rozmawiać dwaj Armeńczycy. Nin przyjęto
ich, lecz byli niewzruszeni. Trocki doniósł o

tem policji tureckiej, która obu, żądnych uj
rzenia Trockiego Arm eńczyków, aresztówała.
W czasie spacerów' po wyśpię i przy wyjeździe
na morze, towarzyszy mu zawsze policjant tu
recki. Nie dlatego, by uniemożliwić mu uciecz

kę z wyspy, ale 'aby uchronić jego osobę przed
ewentualncm niebezpieczeństwem.

Życic sow'ieckiego wygnańca jest o wiele'

przyjemniejszą, aniżeli los wygnańców bizan
tyńskich, których z Konstantynopola w'ysyłano
na tę w'yspę. Byli tam na wygnaniu członko
wie rodu panującego, których zmuszono dono
szenia sutanny zakonnej i odcięto icli od życia
politycznego Rzeszy' Bizantyńskiej. Niekiedy'

przywieziono na wyspę więźniów stra'szliwie

okaleczony'ch i pozbaw'ionych w'zroku. Na wy
spie ,,P rine ipo

" żyły trzy cesarzowe bizantyń
skie: Irena, współczesna Karola Wielkiego,
Eufrozyna, żona. cesarza Michała II i cesarzo
w'a Zoe, które przeżyła trzech mężów, żądna
uciech i przepychów' aż do późnego wieku.

OBYWATELU! CZY PRZESŁAŁEŚ JUŻ ŻYCZENIA

MARSZAŁKOWIPIŁSUDSKIEMU?

Adres: Funcbal, Madeira, Marecbalde Pologne
JOSEPH PIŁSUDSKI

Matesteofa w parcie torcnramshiwi

W porcie bremeńskim runął żóraw druzgocąc kilka statków i uszkadzając wał nad
brzeżny.

4 dni autem przez Saharę
w moiorowych ,,ohręńch pustyni

W Automobil-Klubie paryskim zademon
strowano samochody, które wzięły udział w

w'yprawie trangsaharyjskiej majora Bernard

le Pointois. Kierow nik ekspedycji jest byłym
oficerem marynarki, a obecnie profesorem pra-

historji w Szkole Antropologicznej. Wyprawa
prof. Pontois, w której wzięły udział trzy au

tomobile, wyruszyła w drogę w listopadzie ro
ku ubiegłego. Z Algieru posunięto się do Char-

daja, a stamtąd dalej na południe, przez Sa

harę, 10 tysięcy kilometrów, aż do Sudanu i

Nigru; droga powrotna prowadziła przez Hog-

gar i Tunis do Algieru..
Każde auto waży 4 tysiące kilo (netto),

może przewieźć ciężar do 3 tysięcy kilogra
mów. Motory poruszane są mazutem (nafta
surow'a). Działają one przy tak niskiej tem

peraturze, że prawie nie zużywają wody; tyl
ko dwa litry (każdy wóz) na przestrzeni 4 ty
sięcy kilometrów. Ponieważ rnazut jest nic-

palny i nie paruje w cieple słonecznem,.stoso
w'anie tego rodzajupaliwa w Afryce, gdzie ma-

terjały palne szybko parują, jest rzeczą wprost
nieocenioną. i

Motorow'y ,okręt pustyni" może rozwijać
szybkość do 40 kilometrów na godzinę. Poko
n y w a on bez trudu piaszczyste djumy i krzaki

kolczaste. Olbrzymie, specjalne pneumatyki,

nadęte, pod ciśnieniem jednej atmosfery,'dzia
łają przy sw.ojem zetknięciu z ziemią, jak gą
sienice; ugrzęźnięcia nie należy się obawiać,

nawet na najbardziej zdradliwych terenach.

Woda również nie jest przeszkodą dla ,,okrętu
pustyni" . W południowym Tunisie auta prof.
Pontois jechały swobodnie 11kilometrów w sło

nej wodzie głębokości 40 centymetrów.

Wyprawa powróciła do Tunisu dopiero w lu

tym 1931 r.; tyle czasu zajęły badania 'nau
kowe na przebytejprzestrzeni. Zwykła podróż,
bez zatrzymywania, z Algieru do Gao, nad Ni

g-rem (a więc przez całą Saharę) nie powinna
trwać dłużej,jak 4—5 dni. Koszta eksploata
cji są minimalne, jeśli wziąć pod uwagę obję
tość i ciężar transportowanych towarów.

Sahara jest jak gdyby oceanem piaśku, dzie

lącym półuociio-afrykańskie imperjum kolo-

njalne Francji od posiadłości francuskich w

Afryce centralnej. R.W.

Na arenie walki o miłość
Stotoitpha ofiar tragiczne! miłości

Mężowie znudzeni swemi żonami, żony
zazdrosne o mężów, kochanki, rywale i wszy

scy gladjatorzy na arenie miłości znaleźli

sposób prosty, krótki i decydujący dla

przecinania zagmatwanych węzłów gordyj
skich. Jest nim — rewolwer.

Ciekawa jest niezmiernie statystyka
przepr'owadzona świeżo w tej dziedzinie we

francji. W jednym tylko departamencie
Sekwany miało miejsce w roku 1930 mor
derstw z miłości 58, usiłowań morderstwa

64, z tego 10 mężów zabiło swoje żony, a 20

zraniło je, 8 żon zamordowało mężów a 12

2raniło ich, 20 kochanków popełniło zabój
stwo, a 24 usiłow. tegoż wobec kochanek,
4 kochanki zabiło a 8 raniło kochanków.

Którzy z tych zbrodniarzy, mężczyźni
czy kobiety byli więcej zrozpaczeni? Sta
tystyka powiada, że mężczyźni. Z wymie
ni'onych bowiem po-wyżej 2 tylko kobiety
popełniły po strzale samobójstwo, a męż
czyzn aż 23,

Bronią używaną w powyższych morder
stwach był rewolwer- Drugie miejsce zaj
muje nóż, potem brzytwa, witrjol, siekiera,
wkońcu ukrop.

Statystyka powyższa podaje nam obraz

,,walki z wrogiem wewnętrznym" we Fran
cji, Kroniki policyjne i akta sądowe w Pol
sce obfitują jednak w niemniej bogaty mate

rjał stwierdzający nieraz bardzo krwawo,
że mZ sercem żartować niebez'piecznie" .

Srelirny d r a
*

w polityce...
Oiariie Osapliit przcńmialeni walkipolifgcziiel

Charlie Chaplin oświadczył podobno
młodzieży komunistycznej w Berlinie, że

zupełnie się z nią solidaryzuje.
To polityczne wyznanie wiary jest może

przyczyną, że ,,Vółkischer Beobachter",
organ H itle ra pisze o Chaplinie bardzo

niechętnie: ,,Do Berlina przybył clown.

Prasa cała prześciga się w ,,entuzjazmie"!
Według ,,Berlin er Tageblattu" jest ten bo
hater ,,najgłupszym ze wszystkich ideałów"

i ,,idjotą ideałów demokracji". Baden Nel
son nie byłby tak przyjmowany w Londy
nie — piszą podobno angielskie pisma o

wizycie Chaplina w Anglji — jak ten... żyd.
Brytyjski prezydent ministrów chodzi!

z nim na spacer choć nikt tyle złego nie wy

rządził polityce kolonjalnej angielskiej, co

ten clown żydowski, który przedstawiał bia
łych jako durniów,,, na srebrnym ekranie.

Teraz już w Berlinie — pieni się dalej or
gan Hitlera — może demokracja uścisnąć
swego pieszczocha!

A jak: jest cel tej wizyty? Zapewnić 5

miljonów dolarów dla naszego filmu.

Tyle Hitle r i jego, satelici. Film już od
dawna jest narzędziem propagandy i walki

politycznej. Gwiazdy zaś i ,,gwiazdorzy"
dopiero ter chodzą na arenę, czyniąc ze

srebrnego v .*u jeszcze jedno pole roz
grywek partyjnych,

Zkima
23-cie posiedzenie Sejmu, które odbędzie się

w nadchodzący poniedziałek, dnia, 16 marca

o godz. 10rano, przewiduje 24punkty. M . in.

trzecie czytanie projektu ustawy o ogranicza
niu sprzedaży, podawaniu i spożyciu alkoholu.

Sprawozdanie kom isji budżetowej o rządowym

projekcie ustawy w sprawie zmiany niektó

rych postanowień z 1923 r. o zaopatrzenia

emerytalnem funkcjonarjuszy państwowych ;

zawodowych wojskowych i t. (L,
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Wtrosce o 12tgs. warsztatów ricmicśl. na Pomorza
Z hronfcrencii prasowej w I/foie rzemieślnicze!

Izba Rzemieślnicza w Grudziądzu pragnąc

zapoznać społeczeństwo ze swoimi poczyna*
niami w kierunku zapobieżenia i zahamowa*

nia kryzysu, który nie omija również i rzemio

sta zorganizowała w ub. czwartek konferen*

cję prasową, 'Wktórej wzięli udział z ramie*

nia Izby pp.: prezes Jakubow'ski i dyr. Biszoff.

Izba nie traci czasu na szukanie przyczyn

kryzysu ani też niema zamiaru narzekać i

załamywać ręce. lecz prace swe koncentruje
około 'W 'ysiłku zapobieżenia i ulżenia rzemio*

słu w przeżywaniu obecnego cięż'kiego poło*

żenią.
Poczynania Izby można podzielić na nastę*

pujące dział: organizacyjny, gospodarczy, o*

światowy.

Wśród warstw produkujących w Państwie

naszem zajmuje rzemiosło jedno z najważ:
. niejszych miejsc. Produikcja jego tak pod

względem ilościowym jak i jakościowym obok

zresztą mało rozwiniętego przemysłu, zasiugu

je na baczną uwagę i winna być poważną

troską czynników miarodajnych.

Rzemiosło w ustroju państwowym jest pod

waiiną życia gospodarczego i najważniejszym

czynnikiem obok rolnictwa, a pozatem stano*

wi fundament rozbudowującego się przemysłu.
Jak dawniej, tak i obecnie składa się rzemiosło

z w ielkiej ilości drobnych samodzielnych przed

siębiorśtw z własnym warsztatem pracy.

Dlatego też rzemiosło stanowi w kraju war

stwę ekonomciznie stałą, która na wahania

konjunktur stosunkow'o słabo reaguje. Rze:

miosio pozatem spełnia rolę wychowawczą,
gdyż przygotowuje fachowców dla przemy:

stę i dla warsztatów państwowych. Z tych to

powodów nieomal w każdym Państwie otacza

się rzemiosło specjalną opieką, gwarantując
rem samem możliwość jego rozwoju.

Ograniczenie inwestycyj tak państwowych
jak i prywatnych oraz wstrzyman'ie

'

znin-ej*
szenie wszelkich prac budowlanych przyczy*
nilo się w poważnej części do zastoju w rze*

rm eśle.

Rzemiosło Pomorskie nie było równ'ież na*

stawione na wielkie obroty bezgotów'kowe i

wekslowe, które zresztą przez niesumienność

klientów i niewykupywanie weksli, odstraszy*
iy zainteresowanych do przyjmowania dal*

szych weiksłi, przeto rzemiosło więcej niż in*

ne gałęzie gospodarcze, odczuwa brak gotów*
ki.

Nielegalna kon'kurencja, spowodowana wy

konywaniem prac przez bezrobotnych przyu*
czonych robotników, zwolnionych czasowo z

fabryk metalowych, którzy pobierając swe za*

siłki mogą wykonywać reperacje za bardzo ni

sikiem odszkodowaniem, stanowi poważny za*

stój w samodzielnych warsztatach (-kon'kuren*

cja nielegalna rozpanoszyła się do niebywa*
tych rozmiarów).

Wykonywanie prac przez samorządy we

własnym zakresie nie daje pełnej gwarancji

solidnego wykonania i odbiera rzemiosłu moż

ność zatrudnienia ludzi kwalifi'kowanych oraz

utrudnia płacenie podatku na rzecz Państwa i

samorządu.

Największym i najważniejszym odbiorcą i

konsumentem rzemieślniczym jest rolnik, któ

rcgo dzisiaj kryzys najwięcej dotknął, przeto j
rzemiosło nie mogło liczyć na większą ilość

nowej produkcji i musiało zastosować swe war

sztaty do potrzeb obecnych, to znaczy prze*
ważnie na reperacje.

Izba 'wytężyła starania około przysporzę

nia rzemiosłu zamówień, nabywania tańszego
surowca, chociażby i wspólnemi siłami, obili

żenią nadmie-rnych obciążeń tak fiskalnych
jak i socjalnych. W znowienie ruchnt budowla

nego — to ożywienie ruch-u w warsztatach rze

mieślni-czych.

Powaźsiśa pwanoc R%Ągta
Zabiegi Izby u władz centralnych i woje*

wódzkich, aczkolwiek nie usunęły wszystkie*

go zła, to je-dnak dzięki poparciu W ojewody
Pomorskiego p. Lamota, uwieńczone zostały
przydziałem większego kredytu, (przeszło 5

m iljonów złotych), który zresztą stale pozosta

je w obrocie.

Również złagodzono różn-e rozporządzenia

regionalne jak przepisy mechanizacji pielkarń,
zamy'kdnie piekarń i wiele inny-ch, któ-ry-ch nie

podobieństwem byłoby wyliczyć.

Przy nabywaniu surowca w Dy-rekcji Lasów

Państwowych tak przez pojedyncze,jak ,i zbio

rowe warsztaty, przyznano dłuższy kredyt

przy wpłaceni-u 25 proc. należności.

Nabywanie o-kowity jako su-rowca z fabry*

kacji monopolowych obniżono na potrzebny su

rowicc (n-p. dla stolarzy) 50 zł. na 100 li-trach.

Ulgi podatkowe przyniosły również pewne

odprężenie. Zmniejszył się poważny procent
zażaleń na procedurę wykonawczą, co jest —

naszem zdaniem — bardzo dobrym objaw'em.

Zaufaniedo rzemuosfia
w%rasta

Nabywanie surowca nie stanowi już dzi*

siaj żadnych trudności, fabrykanci i hurtów*

ńicy ofiarują swe surow-ce i półfabrykaty na*

w et na otwarte rachun'ki.

Kasy Powiato-w -e i Miejskie, a nawe-t banki

prywatne przeznaczają już większe fundusze

na obroty rzemieślnicze, wnikając w dalszym
ciągu w intensywność i wydajność prac w rze

miośle, które coraz to więcej zaczynają się wy

bijać na pierwszy plan twó-rczości i stanowią
już same w sobie pewną gwarancję nietylko
moralną ale i materjalną.

Z tych to przyczyn świat finansowy zaczy

na się coraz to więcej liczyć z samodzielnem

rzemiosiem jako niezachwianym producentem
i pozyskuje go sobie jako klienta.

Znamiennym objawem jest fakt, że i pry

watni finansiści wypożyczają samodzielnym
warsztatom rzemieślniczym, o ile wi-dzą tył*
'ko soli-dność sam-odzielnego, rzem ieślnika, wie

dząc o tem, że na nim nigdy stracić nie mo*

żna.

Pr%8g*si**s,soi*is:83Be rabanu'w sią
sio w alki s. fcrussssem i Bcon-

Ssssrs 18 S''ś%

Badania i spostrzeżenia Izby wewnątrz kra

ju i zagranicą zaczęto p-rzen-osić, d-o warsz-ta*

tów rzemieślni-czy-ch celem zastosowania ich

nietylko w teorji lecz w praktyce.

Rzecż zrozumiała, że zainteresowanie było
i jest wielkie, gdyż opustoszałe warsztaty

przez wojnę światową a wznowione po wojnie,
ni-e m iały moż-noś-ci wobe-c słabej k-onjupktury

rozwijania się i w ciągu przeszło 15la-t ni-c wi*

dziano i nie zaprowadzano żad-nych inowacji i

met'od nowoczesnych.

Nie przebierając ani w zawodach ani w

wieku Izba starała się uprzystępnić możliwość

inowacji i now-ej wie-dzy wszystkim, do kogo

tylko dotrzeć był-o można.

Nic ogran'iczono się tylko do samy-ch wy*
kładów, odczytów i pisania broszurek, lecz

zastosowano pokazy i instrukcje praktyczne

przez odbywanie się kursów na calem Porno:

rzu, który-ch pokaźną i'lość skoncentrowano w

Grudziądzu w-e własnym gmachu,
a) Kursy budowlane dla pogłębienia wie:

dzy czeladni'kó-w m urarskich i ciesielskich.

b) Kurs dla malarzy, prowadzo-no według

najnowszych me-tod,, narazie w To-runiu i Gru

dziądzu. N -a wy-kłady malarskie udało się Iz*

bie pozyskać prof. p . Sz-czeblcwskiego oraz

artystę malarza p. Franowskiego.
c) Kursy dla zawodu krawieckiego w G ru

dziądzu i Torun'iu. Ku-rsy te są konie-cznie-po*
trzebne, ponieważ dotychczas każdy krawiec,

chcąc się uczyć kroju, musiał korzystać z u*

czelni kroju zagranicą.

d) Dalej u-rządzono kursy sanitarne d'la fry*
zjerek i fryzjerów w Grudzią-dzu, Toruniu i

Gdyni, które ze względów higienicznych i za*

pobiegawczych na choroby włosów i łiszaji,
uważane są za bezwzględnie konieczne. Na

kursach sanitarnych prócz fachowca' p. Zblew

skiego wykładali różwnież pp. D -r. Lachowski

i Dr. Urbańs'ki z Grudziądza oraz Dr. Skow*

rońsk'i z Torunia.

e) Dla pouczenia szerokich sfer rzemieslni

czych a szczególnie metalowców, postanowiła
Izba pokazać film wykładowy aufógenicznego

spawania i cięcia metali.

Kursu spawania i cięcia metali udziela słyń

ny ze swej pracy inż. Biernacki z Warszawy,
teoretycznie w salach Izby, praktycznie w fa

bryce ,,Uni-a'*, która bezinteresownie stawiła

swoje warsztaty do dyspozycji.

Film dostarczył bezpłatnie p. inż. Biernsc*

ki z firmy ,,Perun" w Warszawie.

Kurs ten jest ta-k interesujący, iż niebawem

będzie musiał być utworzony powtó-rnie, po*
nieważ zgłoszeń dalszych kandydatów jest jut
dostateczna ilość.

f) Po-myślan-o równ'ież o stronie kupieckiej
i kalkulacyjnej i w tym celu zorganizowano

wzgl. organizuje się kursa kalkulacji i ksiąi*
kowości w różnych ośrodkach Pomorza.

Dla zmniejszenia bezrobocia rzemieślników

na Pomorzu oraz celem dan'ia możności u-samo

dzielnienia się dobrym i długoletnim fachów

com, nawiązała Izba kon-takt z Urzędem Ziem

skim w Grodnie, gdzie planuje się urządzić ko

lonje rzemieślnicze o szerszych rozmiarach.

Celem pobudzenia pilności uczniów w nau*

ce ustalono nagro-dy w postaci zegarków, któ

re na wniosek komisji udziela Województw*
Pomorskie.

SaniDwastarualneM
Izba Rzemieślnicza organizuje ,,Stalą Wy*

stawę Maszyn i Narzędzi Rzemieślniczych** ce

lem zwrócenia uwagi rzemieślników na krajo*
we źródła zakupu potrzebnych maszyn, M n ('
dzi itp.

. Posiadanie własnej drukam i umożli'wia

kowanie po-dręczników i dostarczanie

słu.

Spółdzielnia Kredytowa (Centralna Kasa)
aczkolwiek nie spełniła w zupełności zadania,
do którego ją stworzono, to jednak wysiłki Iz*

by idą dalej w kierunku ewentualnego zasilę*
nia względ-nie odbudow y dalszy-ch spółdzielni.

Istniejąca spół-dzielnia skór surowych i od*

padików w rzeźnictwie, prosperuje nadzwyczaj
nie. (Obroty przeszło 24 miljony złotych).
Spółdzielnią kieruje p. Szeczmański z Podgó:
rza, zaś Rada Nadzorcza pracuje pod kierów*

nictwem p. Frąckowskiego z Chełmna.

Przypuszczać więc należy, że z chwilą, kie

dy wszystkie gałęzie,gospodar-cze wytężą swe

siły w kierunku zmniejszenia obciążenia pro*

dukcj'i, a zwiększenia wy-dajności pracy oraz

zwiększenia konsumpcji, możemy się spodzie*
wać lepszego jutra. 1

Siara rafrzwoiowt* r%CBnarasfiaasaPomorzu

Według
miast i powiatów

Stan według
31 XII 1929

Zlikwido
wano

Nowo-
z ałożono

otan według
31. X II 1930

Grudziądz miasto . . . . 32 85 602
Toruń miasto . . . . . 48 123 604
Gdynia ...... ..... ....... ..... .. .... ..... .. .... 23 116 249
Grudziądz powiat . . . . 2 42 491
Toruń powiat ..... .. .... ...... ...... .. . 3 53 508
Brodnica .pow*iat . . . . 774 2 55 827
Chełmno powiat . . . . 492 16 99 575

Chojnice powiat . . . . 764 36 74 802
Działdowo powiat . . . . 254 1 47 300
Gniew powiat ..... .. .... ...... ...... .. . 3 39. 393
Kartuzy powiat . . . . 373 3 33 403
Kościerzyna powiat . . . . 520 8 46 558
Lubawa p o w i a t .......................... 719 6 50 763
Starogard powiat . . . . 632 18 83 697
Świecie p o w i a t .......................... 15 65 1025

Sępólno powiat . . . . . 5 40 485

j Tczew powiat . 13 115 552
Tuchola powiat . . , ', 16 53 436

Wąbrzeźno powiat . . . . 628 12 32 648
M o rs k i p o w i a t .......................... 5 49 616

10592 267 1299 11624

Jak zachować siły fizyczne i duchowe? Od*

powiedź na to najważniejsze zagadnienie życio
we oraz próbną paczkę ,,Fregalinu" D *ra med.

H. Schulze otrzymacie bezpłatnie i bez zobo*

wiązan'ia. Prosimy zwrócić uwagę na ogłoszę*
nic w tym samym numerze. Przeczytajcie w

Waszym interesi-e jak najdokładniej i napisz*
cie dziś jeszcze do: Dr. med. II . Schulze G. m .

b.H., BerlimChario-tt -enb-urg 2.

SB

Wieczoru teatralne
SofcwMa bydgoska

w Tos-raBaim

Teatr bydgoski w sobotę rzucił tram

przed oczy szmat dziejów Polski i ujął to

w dw-a przed-stawienia.

Nie wiem czy układ sztuk był dziełem

przypadku czy indywidualnym smakiem dy
rekcji. Chcąc sprawę omówić chron-ologi
cznie, dziejowo, musiałbym najprzód słów

kilka poświęcić ,,Palestrantowi" . A le i chro

nólogja dnia repertuarowego, a przedewszy
sikiem bliższość naszej pamięci przeżyć,
skłania mnie do zwrócenia uwagi nasam-

przód na ,,Młody Las" Jana Adolfa Hertza.

Sztuka ta związana ściśle z jednym z naj
piękniejszych w historji odruchów m łodzie
ży, a tem piękniejszym, że dał on podwa
liny pod dzisiejszą szkołę po-lską i ułatwi!

niepomiernie organizpwanie.pierwszych ka
drów późniejszej P. O. W . Moment ten

może mniej ro,zumie dzisiejsza młodzież,
która zupełnie prawie nie zjawiła się na wi

downi teatralnej, mniej rozumieją Polacy z

i-nnych dzielnic, ale dla tych, którzy mieli

m-ożn-ość zetknięcia się z tą młodzi-eżą bli
żej, są t-o chwile niezapomniane. Muszę
otwarcie powiedzieć, że z żadnymi ucznia
mi ani potem ani przedtem nie wiązała
mnie taka nić serdecznego związku, nie

przeżyłem ty-le chwil górnych i chmurnych,
co z tą młodzieżą strej-kową, a z których
dziś wielu na najwyższych stanowiskach

państwowych. Była to młodzież jakaś spe
cjalnego temperamentu, jakaś mocna i twór

cza, a dziś choci-aż nas dzieli to, co dzieli

zwy-kle młodych i starych, łączy mnie z

wam', kochane chłopaki, nić wspomnień jak
razem niejeden wiec z ,,Młodego Lasu"

może jeszcze w śc-iślejszem kółeczku prze
gadali'śmy i przemarzyli. Sztuka Hertza

p-iękna, piękna, nie w ielką łinją artystycz
ną, ale piękn-a siłą

' kontrastem faktów, za
sługi-wała na większą uwagę publiczności,
a już niezaprzeczenie młodzieży zwłaszcza
z Pomorza, która przecież ,,mutatis mudaii-

dis" miała chwil podobnych bardzo wiele,
chociażby w Chełmnie wsnomniawszy.

| Teatr bydg-os -ki i w szczegółach i o-gólnie
sprostał zadaniu, a niektórzy z artystów
jak Lochman, Do-browolski, Koczyrkiewicz,
Korecki i Bielicz, zarazem reżyser sztuki,
stworzyli postacie udatne.

Inne t-o czasy w ,,Palestrancie", czasy

szero-kiego życia, ale znowu młodzież i to

m łodzież w służbie dążeń do odro-dzenia

Ojczyzny pod kierunkiem ,,dobrego filoz-o
fa", Sta-n.Leszczyńskiego. Prowadzi Kraków,
to miasto, które nieraz zawdzięczając swym

tradycj-om, stawało się ośrodkiem ruchu

postępu. ,,Palestr-ant" nie tyl-ko swą tre 
ścią, ale t-akże datą ukaz-ania się (1881) wią
że się z pewnym przełomem w życiu poli-
tyczneim narodu. Jest to moment, kiedy
Polacy zys-kują wybitny wpływ na rządy
wiedeń-skie, a ,,Koło Polskie", staje się naj
poważniejszym czynnikiem w parlamencie
.austrjac-kim. Zaczęt-o się nami interesować

od tej chwili i w życiu codziennem, stąd tło

m-aczy się w ie lk a p-opularno-ść i n-aszych
strojów narod-owych, a przedewszystkiem

jmuzyki. Miłłócker bardzo zręcz-nie zresztą
czerpie bogato z muzyki naszej XVIII wiar

ku, a pokrewieństwo n. p . z Ogińskicm bar
dzo widoczne. Nic więc dziwne-g'o, że pi-o
senki, a zwłaszcza z pierwszego a-ktu ,,ja
ją cmo-knął leciusieńk-o "

, stały się naj-po-
p-ularrilejsze, śpiewała ją babcia przy ko
minku, śpiewał ją chłopiec na ulicy.

Teatr bydgoski kostjumowo dał starej
operetce oprawę bogatą, raziły dekoracje,
wid-ocznie t-o już los gościnnych występów.

Muzycznie operetka przygotowana po
prawnie, chóry składne, ześpiew-ane do
brze, balet d-oskonały, taniec żydowski i

mazur nieprzeciętny, znać, że baletem kie
ruje wytrawny baletmistrz.

Siły solistów przeważnie już u nas do
brze znane, zwracają na siebie c-oraz żyw
szą uwagę, gł-os p. Kaupe zyskuje co-raz

więcej na wyrazisto-ści, koloratura wyższej
klasy niż na operetkę, pięknie brzmi głos
p. Wańskiej, p. Granowsk: wyro-bi się z

czasem na bardzo pożyteczną siłę, p . Żucz
kaowski nie miał większego pola do popisu.

P. Korab-Laskowski mocno przejaskra
wiony, p. Dowmunt reprezentował hum-or.

S.R.



wrUKŁ-K . D-NIA !7-GO MARCA 1931 f.

KRONIKA
BYO(iOSZCZ

L~ 1 ? i Kalendarzyk rzym.-kat.
marw Poniedziałek Henryki
IM M M P Wtorek Gertrudy

Teatr Miejski.
W poniedziałek ;— ,,Defraudant'".

Repertuar Kin.

Corso: ,;Piraci pauamsey" .

Kristal: ,,Żółtol-icy kapitan" .

Nowości: .,P łonące serca".

Marysieńka: ,,Książę rniłości" .

Oko: ,,Indyjski- grobowiec" .

Apollo: ,Dusze bez steru" .

Zawiadamiamy, ż.c nalepki imieninowe

okna w cenie 15 gr. na dzień 19 marca można

nabyć w Sekretariacie Rady Okręgowej B. B.

W. R. przy ul. Mostowej 6, wejście z ulicy
Grodzkiej 22 J. p .

Pomóżmy harcerzowi Szukamy posady biu*

rowej dla bezrobotnego harcerza, który od 10

miesięcy jest bez pracy i znajduje się w k ry
tycznem położeniu.

Zgłoszenia prosimy nadsyłać pod adresem:

Komenda Hufca Harcerskiego Bydgoszcz, Mas

gistrat.

Na fofialłiBiB czwaraSEOlfu

Kino Nowości - Płonące serca". Dźwię*
kowiec ten udał się całkowicie reżyserowi Lud*

wikowi Bergerow'i. Młodość, wdzięk i życie —

oto ,,materia", z którego Ludwik Berger ,,ule*
pił" symfomję miłości. Pierwsze w niej skrzyp*
ce gra para przemiłych aktorów Mady Chri

stians i Gustaw Fr-oehlich. Są jakby stworze*

ni dla siebie. Ona urodziwa, subtelna, wiotka,
dystyngowana, jest synonimem wdzięku i uś*

miechu, on w'erwą, . wyAw-in-tem i szlachetnośc'ią
postaci i gry uosabnia urok młodości. Przęśli*
csraą jest miłość odzwicrciadlająca się w udu*

AoW'ionęj twarzyczce M ady Christians, pory*
wająco ucielśnia wszelkie nuanse duszy Gu*

staw Froehlich. I reszta aktorów wyśmienitą
swą grą dopełnia stuprocentow'o całości. Frie*

da Richard w roli nałogowej, a jednak pełnej
wzniosłości i .dobroci serca pijaczki jest wprost
wyśmienitą. Podkreślić, jeszcze należy stylow'ą
subtelność całości obrazu. Jakkolwiek rzecz

dzieje się wśród kulis kabaretu nocnego i mu*

'ów przedmieśćiówej oficyny, żadne rozdźwnęki
ani dywersje w stronę gruboskórności nie mącą
nad wyraz delikatnie zarysowej linji obrazu

, (g-)

Mmimwmorzeknie
Są w Polsce ludzie, którzy uznają, że ucz

czenie imienin J ..Piłsudskiego jest dla nich rze
czą zbyteczną, a niektórzy nawet gotowi by te
go zabronić, gdyby mieli władzę i siłę.

Nie obwiniam w tem szerokich warstw spo
łeczeństwa, bo ci są wprowadzeni w błąd przez
swoich partyjnych przywódców, ale dziwię się
tym oświeconym, wykształconym a tak zacie
trzewionym ludziom, bo widzę, że zamykają o-

czy na to, co dla nich jest jasne.

Imię J. Piłsudskiego już jest zapisane w hi
storji. Polski i to z następujących tytułów:

Jako spadkobiercy czynów Kościuszki, Ł u
kasińskieg'o, Wysockiego, Trauguta i innych
wielkich duchów narodu, których myślą prze
wodnią była walka orężna o niepodległość i

wolność Polski w granicach przedrozbioro
wych.

Jako Naczelnego Wodza obozu niepodległo
ściowców z czasów przedwojennych, obozu któ
rego programem była walka o Polskę wolną i

niepodległą w granicach przedrozbiorowych.
Jako Naczelnego Organizatora i Wodza

kadr siły zbrojnej polskiej, której zadaniem by
ło szykować się do walki o Polskę w granicach
przedrozbiorowych.

Jako Naczelnego Wodza Legjonów Polskich,
które w czasie wielkiej wojny pierwsze pod
niosły sztandar w alki o Polskę w granicach
przedrozbiorowych.

Zaś imię Piłsudskiego nie jest zapisane:
Ani w kołach parlamentarnych polskich ugo-

dowców, ani między politykam i żebrzącymi u-

stępstw w przedpokojach apartamentów rzą
dów zaborczych.

Jego imienia niema i mjędzy tymi, którzy
się godzili na autonomję Polski pod berłem ro -

syjskiem. Niema go też między tymi, którzy go
towi byli iść na układy z niemieckiemi władza
mi, bo za swoją nieustępliwość względem władz

niemieckich, odpokutował więzieniem w Mag
deburgu.

Więc panowie oświeceni, czy możecie za
kryć oczy na fakta history'czne.

Dlaczego wprowadzacie w błąd innych

Zebranie l a H ii tiliręgn we! BUWar%

Im*

Praca organizacyjna BBWR po*
stępuje coraz to więcej naprzód. Już

przed ostatniemi wyboram i organiza*
cja BB na terenie okręgu bydgoskiego
stała na wysokim poziomie, w idać to

wyraźnie po wynikach wyborów. Dziś

praca postąpiła bardzo daleko, dotar*
ła do najmniejszych komórek tak w

miastach, jak i po wsiach. W dniu 14
bm. o godz. 18 rozpoczęły się obrady
Rady Okręgowej BBWR.

Po sprawozdaniu prezydium Rady
Okręgowej z prac, przystąpiono do

wyborów, które nie zm ieniły zasadni*
czo personalnego składu. Prezesem

pozostał dr. Szymanowski (,,G azeta

Bydgoska'* głosiła, że ustąpił, czy u*

stąpi), wiceprezesami dr. Drwięga,

Graczykowski z Inowrocławia, p. Wi*
śniewski z Koronowa, sekretarzem p.
prof. G arbicz, zastępcą dyr. Bauer,
skarbnikiem p. Ukielski.

Poza tem wybrano prezesów sek*

cyj: przemysłowej, handlowej, rolni*

czej, pracowniczej i robotniczej, pra*
sowej i organizacyjnej (politycznej).

Budżet uchwalono w brzmieniu po
danem przez prezydjum.

W wolnych wnioskach poruszono
wiele spraw organizacyjnego znaczę*
nia.

Prezesi Rad Powiatowych 7 powia*
tów, należących do Rady Okręgowej,
wyjechali z pełnem zadowoleniem, że

przyłożyli jeszcze cegiełkę do pracy
państwowej.

Likwidacfa pensjonatu
,,do wszystkiego"

Skoficzglg się piękne dni sza In
Od dawna już publiczną było taje*

mnicą, iż w jednym z domów przy ul.
Marsz. Focha, a więc w śródmieściu
m iasta istniał pensjonat ,,do wszyst*
kiego'4, t. j . można w nim było zjeść,
przespać się, no i zabawić w mniej
łub więcej przyzwoity sposób. To też
nocni donżuani korzystali skwapliwie
z gościnnych progów pensjonatu,
zwłaszcza, iż właścicielka jego Jadwi*

ga Weberowa umiała pozyskiwać so*
bie stałych pensjonarjuszy i ,,pensjo*
narki44 uprzejmością, no i dyskrecją.

Działy się też w tymże pensjonaci*
k u orgje, pełne bacchusowego szału
i ,,zapomnienia44. U m ilaliby sobie dni,
a raczej noce szarzyzny życiowej roz*

spleenowani kawalerowie, łaknący

| em ocji użycia długie jeszcze lata, gdy
! by nie wścibska policja zazdrosnem

|patrząca okiem na niewinne, wprost
dziecinne zabawy.

Otóż brzydka policja, o której u*

szy obijały się wieści o istnieniu dy*
skrętnego domu schadzek, wkroczyła
doń w momencie najbardziej ,,nieprzy
muszonych44 uciech i poprosiwszy
małe, a dobrane towarzystwo o wyle*
gitym owanie się, poleciła posmutnia*
łym i zawiedzionym udać się natych*
miast do pieleszy domowych, sama

zaś zajęła się bliżej p. Weberowa nie*

tyle dla flirtu , ile raczej celem ukró*

cenią działalności sympatycznej pro*
pagatorki,,urody życia".

Sesfa budiefowa Rady Miejskie!
W ubiegły czwartek i piętek na sesji budże

towej Rady Miejskiej ojcowie miasta przejęci
powagą, obrad mitrężyli wielce swe zwoje mózgo
we nad skleceniem, budżetu na rok -931/32, k tó
ryby w ramach możliwie przyzwoit. odpowiadał
potrzebom gospodarczym i administracyjnym
miasta. Naogół wziąwszy większość radnych
nio zdradzała zbytniego zainteresowania sprawa
m i gospodarki miejskiej, czując wrodzoną ani
mozję do debat ścisłych, opartych na ,,matema
tyce cyfr, a więc z natury rzeczy - suchych,
mdłych, poniekąd dogmatycznych. Na dobitek

złego ,,katedralny" charakter negocjacyj, 'na-

pstrzonj^ch pozycjami miljonowemi zmuszał do

pewnego rodzaju przyzwoicie rzeczowego ,,na
strojenia" się, w istocie przez brak ,,nieprzewi
dzianych sytuaeyj" mocno nudnego, wykluczał
z góry wszelką bujnośe elokwencji politycznej -

słowem umęczał srodze. Nie wydołali jednak we
seli rajcowie w karbach napuszystej powagi i pod
koniec posiedzenia piątkowego część ich ta z le
wa wszczęła stereotypową burdę, które j opano
wać nie zdołał w najmniejszej nawet mierze

przewodniczący r. Fau styniak , dopuszczając do

przykrego podrywania tak już mocno nadszar
pniętego autorytetu Rady i wystawiając sobie

tem samem tes'timonium paupertatis. Grunt, że

budżet uchwalony i to na wesoło!

Do najciekaws zych momentów' obrad zaliczyć
należy sprawozdanie M agistratu, ilustrujące
przejrzyście stan majątkowy i gospodarczy mia
sta. Ogólny m ajątek Bydgoszczy Wynosi około

78.663.655 zł., w tem nieruchomości stanowią po
zycję 32.723.615 zł., ruchomości — 1.530.692 zł.,
aktywa przedsiębiorstw — 41.220.132, papiery
wartościowe 1.670.511 zł., fundacje — 1.518.704

zł. Ogólne zadłużenie miasta wyraża się cyfrą
16.202.227 zł. W porównaniu z ogólnym stanem

m ajątku oraz zadłużeniem z ubiegłego roku spra
wozdawczego wzrost wartości majątku w'ynosi
4.098.355 zł., zniżka zadłużenia 3.108.772 zł.,
czyli wzrost wartości m ajątku 6.207.128 zł.

Kryzys gospodarczy w roku ubiegłym w płj -

i jasno wia-którym te dzieje nie są tak blisko
dome.

Dlaczego ujmujecie doczesnej sławy czło
wiekowi, którego imie wiecie, że będzie w hi
storji zapisane złotem: zgłoskami w'raz z wszy
stkimi wielkimi bohaterami naszymi, a któremu

wdzięczne potomstwo będzie stawiało spiżowe
pomniki.

Czy chcecie koniecznie dowieść, że wielkich

iudzi trzeba sławić dopiero po śmierci a wiel
kich żywych umiecie tylko lżyć i pomniejszać
;ch sławę. P.T

nął ujemnie na dochody miasta bądź to przez

zmniejszenie się wpływów podatkowych, bądź też

przez mniejszą wydajność przedsiębiorstw m iej
skich. Powolna pauperyzacja obyw'atelstwa zmu
szała je do ograniczenia stbpy życiowej, co wy
rażało się w mniejszej konsumcji gazu, elektrycz
ności, a nawet wody. Istnieje nadzieja, iż stan

ten ulegnie w rok u 1931/32 znacznemu polep
szeniu, bowiem nosi tylko charakter przejściowy,
spowodowany kryzysem światowym. Licząc sio

z tym ciężkim stanem, miasto ze swej strony
zmuszone było do skrajnej oszczędności w wy
datkach i do ograniczenia budowli z własnych
środków, lub nieproduktywnych, choć niezbę
dnych inwestyeyj. Trudności. kasowych w peł
nem tego słowa znaczeniu w roku ubiegłym nio

było, przeciwnie pod koniec roku zaznaczyła się
większa płynność, a to z ra c ji daleko idących re-

strykcyj wydatkowych. Kredyt miasta w Komu
nalnej Kasie Oszczędności w wysokości 30 proc.
wkładek, t, j . około m iłjon złotych, scedowano

Elektrowni dla jej potrzeb kasow-ych. Elektro
wnia nie przezwyciężyła jeszcze okresu ciężkich
niedomagać, która ma do wyrównania w przy
szłych latach 9.147.000 zł. zobowiązań. Długo
terminowa pożyczka w wysokości miljon zł., któ
rą zamierza zaciągnąć w Banku Gospodarstwa
Krajoweg'o ułatwi Elektrowni częściowe pokry
cie jej zobowiązań. Zabiegi o pożyczkę zagra
niczną spaliły na razie na panewce, a to wobec

ogólnego, wszechświatow'ego k ryzy su finansow'e
go. O ileby starania te doszły do skutku, pożycz
ka w pierwszej lin ji zużyta będzie na korzyść
Elektrowni, a więc na spłacanie wierzytelności
Banku Gospodarstwa Krajowego, i weksli w obie
gu, dalej na zakoń'czenie przeprowadzenia ka b li,
co w olbrzymiej mierze przyczyni się do pod
niesienia wydajności. W tym samym celu nale
żałoby zmodernizować i inne przedsiębiorstwa
miejskie i dokończyć budow'y szpitala.

Wpływy podatkowe były w ubiegłym roku

budżetów, naogół zadawalniające, u względniając
naturalnie ciężki kryzys gospodarczy i finanso
wy,jaki obecnie przeżywamy. 55 preliminowanej
sumy zł. 5.653.501 wpłynęło' do. dnia 28 lutego
1931 r. zł. 4.793.592, pozostałość wpłynie przy
puszczalnie w marcu i kwietniu. Obciążenie po
datkowe na g'łowę mieszkańcu wynosi, biorąc za

po'dstawę liczbę mieszkańców 115.000 zł. 43.37.

21 ważniejszych opcraeyj finansowych zanotować

trzeba konwersje pozostałości długu przedwojen
nego w obligacjach, wynoszącego mk. 6.947.300

na kw o tę zł. 1.075.000. Stopa odsetkowa wynosi
0 wzgl. 5 i pół procent z amortyzacją w ciągu
29 lat.

(Ciąg dalszy nastąpi.!

Iramwai w ofciftie
wpstaw**wen*

W sobotę o godz. 7,30 rano.tramwaj ja*
dący z Okolą na Dworzec przejeżdżając uL

Mostową wyskoczył z szyn i potoczywszy
się po chodniku wjechał w w ielkie okrtff

wystawowe firmy Grzegorzewski (Mosto
wa 5). Szyba wystawowa momentalnie się
rozprysła, a znajdujące się w oknie wysta-
wowem eksponaty konfekcyjne, uległy czę
ściowemu zniszczeniu. W inę wypadku zwa
łu motorniczy ira hamulce, które odmówiły
posłuszeństwa, naoczni zaś świadkowie ka-
rambolu twierdzą, iż powodem v*ypadkw
była zbyt szybka jazda po spadzistej uiicy.

Naszem zdaniem ,,winować" należałoby
nader nieszczęśliwe umieszczenie toru tram

wsiowego na tejże ulicy wąskiej i spadzi
stej. Tor ten biegnący dosłownie przy
chodniku w oddaleniu odeń o jakie 20 cm,

kryje w sobie niebezpieczeństwo kalectwa,
zag. ażające pasantom. Nawet w czasi*

powolnej jazdy wozów tramwajowych na

tymże odcinku przechodnie tulić się muszą
do murów, by nie być niemile zaczepiony
mi przez wystające nad chodnikiem części
i kanty wagonów. Specjalnie niebezpiecz
nym jest lewy chodnik ul. Mostowej (w kie
runku do mostu gdańskiego).w czasie go
łoledzi. Starczy, by przechodzień potknął
się na chodniku w czasie przejazdu tram
waju — a już po nim. Czyżby nie dało się
toru przesunąć bardziej na środek ul. Mo
stowej?

Wieciwrij teairaln*
Miss Europa, operetka w 3 aktach Al. V7b

lińskiego, słowa polskie W. Rapackiego. Go*

ścinny występ Teatru Toruńskiego.

Aleksander W iliń ski jest bezsprzecznie zdoł

nym muzykiem o dużej rutynie t niemałej 'wie

dzy. Do'wiódł tego ,,Miss Europą", której mu*

zyka ja'kkolwiek niebłyskotliwa i ,,nicrzucająe*
się w uszy", zdradza jednak inwencję, rozmach

i pewnego rodzaju szlachetność w traktowaniu

tematu. W iliński unika efektów tanich, tuzinko

wych, ambicjonuje silne w kierunki; szerokości

frazy, pełni treści muzycznej. Skłonności te
bez mała operowe mącą niekiedy jednolitość
faktury operetkowej, osłabiają reminiscencja5
mi jej tętno. Nie mniej jednak kilka pomyslo
wo na'kreślonych m elodii, sentyment i ciepło
niesfałszowanego liryzm u składają się na ca*

łość zaciekawiaj'ącą. Szwankuje techn'ika teatru

mentacyjna, co zwłaszcza przy zajmująco uję*
tych partach ensemblowych nie pozwala auto*

rowi uzyskać pełnię wyraz-u muzycznego.

Libretto (jak podaje afisz — sł-owa polskie
W.Rapackiego syna?) mizerne, niedowcipne,
nudnawe, nie zasługujące nawet na operetkową
pobłażl'iwość oceny.

Z radością w sercu zanotować należy, iż

Teatr toruński, pozostający po-d kierownictwem

Karola Bendy nieustannie dąży naprzód, poj*
mując swe zadania scrjo. N ie spoczywa na lau

rach, a tcm same-m nic cof'a się. Dy r. Ben'da

wraz ze swą bracia, aktorską niezmordowan'ie

i ofiarnie wspina się coraz wyż-ej i udaje mu

się to w zupełności. ,,Miss Europa" zdystanso*
wała o kilka ,,kilometrów" wszystkie poprze*
dnie wy-czyny operetki toruńskiej.

W roli tytułowej przedstawiła się publicz'
ności by'dgoskiej p. M arja Kałuska, z miejsca
ją sobie zdobywając tak walorami głosowego
jak i ,,persońalnemi" . Jest to śpiewaczka pp*
ważna o dźwięcznym, mięk'kim sopranie, do*

brze wyszko-l-onym. A rtystka ta grała z dużym
u-miarem i dystynkcją. Ni -nka Wilińs-ka od

pierwszego wyjścia rozkochała w sobie widzów

bileteró w, strażaków, mechaników' a nawęt dy*
żurnogo komisarza policji. Urocze to dziewczę
o żywem srebrze miast krw i w żyłach, zrodzo

ne z ojca wul'kanu i mat'ki dezynwołtury zda'
wało się rozsadzać sccne, porywało wszystkich
wdziękiem, młodością, stuprocentowym wigor-
rem życia., N inka śpiew-ała, tańczyła, dtikazy*
w'ala tak miłe i cacanie, iż wprost żal było roz

stać się z n'ią. P. Zarembina w ro li charaktery
stycznej dobra. Ol-eś jak zwykle żyw'- i syrop;-

tyczny, w n-iczem też nie nadwerężył swego k-rc

dytu, jakim dysponuje u melo-manów bydgo*
skich. Książę p. Zdzitowieekiego przekonywaj
wielce warunkami i grą, m-niej głosowo. P. Ja*

worski strugał'4 komika, z uznania godnym
smaki-em i powściągliwością. Pri-rnaballerina p.
Grossówna każdym swym występem praekooy
wa bardziej o dużych swych zdolnościach. J-est

ładniutką, zwinną, powiewnie lekiką, subtelną
w każdym ruchu. Nie brak też uroczej t-ej tan*

córce pomysłowości w układan-iu baletowych f'

gur, wykonanie ich jed-nak rgzcz corps de bal

le t był-o mni-ej budujące, (gr.)

— Adres Marszałka Piłsudskiego: MoraieiŁ

Mareei.ał de Połog-ne- Józef Piłsudski Fonchal

Madera.
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fabryka bekonbw
w Łfdlzbarlca

W Lidzbarku przystąpiono do uruchomię
n ia fabryki bekonów, która będzie wyposażo
na w nowoczesne maszyny, chłodnic i rzeźnię
jrrzy tygodniowej przeróbce 1000 św iń z prze
znaczeniem na eksport do A nglji. .

itowalcwe

- Z żałobnej karły. Dnia 11 bm. od'pro*
wadzono na miejsce wiecznego spoczynku
przedwcześnie zmarłą śp. M arję RączkóWnę,
nauczycielkę z Orzechowa. W pogrzebie wzię
to udział prawie cate nauczycielstwo rejonów
konferencyjnych Kowalewa i Orzechowa z Im

spcktoręnj szkolnym p. Matuszkiewiczem na

ezele, oraz liczna publiczność. Kondukt pogrze

bowy prowadzi( ks. prob. Puppel w asyście
ks. prob. z Orzechowa. Nad grobem zmar(ej
pfzem ówił w krótkich lecz pełnych smutku

słowach p. inspektor szkolny, podkreślając
szczególne zamiłowanie do pracy wychowaw*
ćzej, z jakiem zmarła ..rozpoczęła niedawno,
bo zaledwie przed kilku miesiącami zawód

ńąuczyoielski. Niest'ety. —- śm ierć nieubłagana
przecięła n'ić Jej młodego żywota, a wszyst*
kie najlepsze Chęci spoczęły razem z Nią w

grobie. Cześć Jej pamięci!

Hlo wpiraSI
W dalsżych ciągnieniach lote rji państwowej

wygrane padły:
15.000 zl. nr. 8677.

10.000 zl. n*ry 13304 43636.

5.000 zł. n *ry 2834 122987.

f' 3.000 zł. nr*y 25324 100425 110860.

2.000 zł. n *ry 15291 56516 84039 136489

147265 176718 207513.

1.000 zi. n *ry 806 5815 14060 26566 65160

7Ó4Ś6 98107.104787 114000 12,8625 131938 139192

170631 171402 186564 192019 195255 200021

201379.

500, zl. n *ry 4398 12016 13395' 18403 21926

23594 713 25991 31985 32245 35730 40424 45602

51175 52336 55009 56150 58210.59238 60456 61780

62528 65604 68013 74635 871 77592 80454 84994

91709 92665 98399 100419 101688 102240 103277

105060 108327 110203 117236 123265 888 127772

128448742129124431 132669 133007 135154

454 140927 143186 857 967 151674 152333 154291

791 157295 839 992 164832 165788 166116 168218

170387 661 172672 175661 697 178439 182915

192579 498892 203606 753 204358 206669.

Drugie ciągnienie:
10.000 zł. nr . 43746.

5.000 zł. n *ry 12460 114662,
3.000 zł. n

*
r v 5066 .227 91866 113358 149073

2.000 zi n *ry 69908 81859 95748 111243

115385 158669 178214 197880.

1.000 zł. tury 2592 13083 28878 36887 44406

52665 55796 61419 849 62640 82745 90835 110745

146007 163092 464 177936 202480 203701.

500 z l n ry 8123 13960 16476 709 17764 20274

506 23114 25759 28578 .31283 33815 37458 39051

39472 40293 42832 45943 49029 565 50626 52.359

55788 591J8 983 63889 64146 65634 67905 71274

75298 517 79058 85377 86327 90111 93113 95231

104092 159 109825 110090 117364 123913 126603

129501 981 132582 135566 138916 142001 154

145916 150211 564 153826.155283 156388 157838

161801 931-162952 163404 440 163981 166511

634 170256 172668 173473 703 175578 830 177245

837 178604 181813 182754 188171 189161 191018

327 356 193271 202451 203464 484 205230 206936

2 7310 208921.

Plnlejsze wygrane
irraz ŚfWWKI nie zamieszczone w po-
wyższem wykazie, można przejrzeć bezpłatnit-

w (kolekturze Loterii Państwowej

fGRTBNY"

Bydgoszcz, Pomotrska 1. telefon 39.
Tamże natychmiastowa wypłata wszelkich wy
granych, względnie zamiana stawek na nowe

szczęśliwe losy 6997

GRUDZIADZ
Kronika

- Nocny dyżur aptek: Apteka pod Orłem,
u-l. .3 Maja 25 i Apteka pod Gryfem, ul. Lipo,
wa 33.

Repertuar Teatru Miejskiego:
Poniedziałek 16 bm. Wejherowo —

. ,,śluby Pas

nieńskie" .

Wtorek 17 bm. Starogard — ,,Śluby Panieńs

skie" .

Repertuar kin:

Apollo: ,.W pogoni za tniljonami" .

Gryf: ,,W iatr od morza'*.

Orzeł: ,,Głos' z oddali", , , Gdzie pięść dyk*
tuje prawa".

- 4 Poradnia dla płticnoschorych, ul. Budkie,

wicza 27, czynna we wtorki, czwartki i sobo*

ty od godz, Żt-j%. Gabinet lątnpy kwsirco*

wej czynny w pętiiedzialki, środy i piątki od

godz. 1 - 5*ej.
— Konferencja Władz Naczelnych T. C. L.

Dnia 17 bm. odbędzie się w Muzeum miej*

skiem przy ul. Lipowej zebranie Komitetu T.

C. L., na którym obecny będzie dyrektor- R a s

dy GL, ks. Ludwiczak z Gniezna oraz nowy,
w mie-jsce ks. biskupa Dembka-obrany prezes'
Pom.'Rady Okręg., starosta Kowalski ze Świes
ci a.

Kom unikat Izby Przetnysłowo*HandIo*
wej. Począwszy od dnia 16 marca br. obejs
muje pełnienie obowiązków Prezesa Izby Prze

royslowo*I Iandlowej stosownie do par. 9 Stas

tutu Izby p. wiceprezes Izby inż. Zbigniew Jas

godziński w G rudziądzu.
— Związek Strzelecki. Jak dotąd, stawią

się wszyscy czynni członkowie we wtorek (l7
bm) o godzinie 17,45 w gimn. żeńskiem na wy*
kład prof. Ohodypickiego. Wstęp opłaca za*

rząd. Komendant grodzki.
Mistrzostwa bokserskie Pomorza. W so*

botę i niedzielę odbyły się w Grudziądzu w

TiVoli zawody bokserskie o mistrzostwo Po*

morza. Walczyło przeszło 60 par. W ynik zas

wodów zamieścimy w. numerze jutrzejszym .

ProgrIm urocipioid ohchoda
Im iettiii Marsi. Pilsndśhiećo

w Grudziądzii
Środa, dnia 18 marca 1931 r. o godzinę 19

capstrzyk wojskowy po ulicach miasta: o go*
dżinie 20 przemówienie p. inż. Widego na Ryn
ku Głównym i odśpiewanie Hymnu Naro*

dowego.
Czwartek, dnia 19 marca 1931 r.: o godzi*

nie 7 pobudka; o godz. 10.30 msza św. polo*
wa naplacu ćwiczeń przy ul. Lipowej, poczem
defilada wojska i organizacyj P. W . na Głów*

nym Rynku; godz. 19 galowe przedstawienie
w Teatrze Miejskim, poprzedzone przemówię*'
niem prezesa Kom itetu - Kossjora. Odegra*
na zostanie sztuka pt. , , Sybir"; o godz. 22

raut w stylu staropolskiego wieczoru z pro*
dukcjami artystyęznemi — za osobnemi za*

proszeniami.
Akadem je szkolne.

O godzinie 8.30 dla szkół średnich w Do*

mu Żołnierza. O godz. 9.30 dla szkół po*
wszechnych W Tivo li. O godz. 16 akademja
żołnierska w Domu Żołnierza.

Popołudniu przedstawienie dla żołnierzy w

m iejscowych kinach.

Seminarjum Nauczycielskie i szkoły zawo*

dowe urządzają akademje wewnętrzne.

Akademje publiczne.
W niedzielę dnia 22 marca br. o godzinie

13 bezpłatna akademja w Teatrze M iejskim z

przemówieniem p. prof. Jaworskiego. O godz.
16 bezpłatna akademja w Domu Żołnierza z

przemówieniem p. Stępienia.
Kom itet prosi przedstawicieli władz, urzę*

dów, wojska, związki, stowarzyszenia i szero*

kie warstwy PT. publiczności o masowy udział

w uroczystościach przedpołudniowych i wie*

czorowych, celem zamanifestowania swego

przywiązania do Wodza Narodu.

Nalepki iluminacyjne po 10 gr. otrzymać
można w następujących składach ,,Dzień Po*

morski" ul. Starorynkowa, Władysław Kuler*

ski, ul. Pańska, Henryk Czerniak, ul. Mickie*

wicza, kiosk pocztowy, Inwalidzka hurtownia

tytoń. u!. Wybickiego 5, Sklep Tytoniowy Inw.

Spółdzielni ul. Chełmińska 69, Kiosk Tytoń.
Wróblewski, ul. Lipowa róg ul. Bema,

Komitet.

O odiin a w śwlirflicn Strzelca
Niespodziewanie bez zapowiadania wizyty

odwiedziliśmy świetlicę Związku Strzeleckie*

go, znajdującą się w obrębie koszar 65 p. p.

Musimy przyznać, że spotkało nas miłe

zdziwienie.
Sala niezbyt duża, ale czystość L porządek

w ojskowy. Ściany jasno malowane zapełnio*
ne ze smakiem krajobrazami polskimi, obra*

zami historycznemi i portretami wielkich na*

szych patrjotów. Nie brak też tablic z sze*

matem karabinu i paragrafami prawa strze*

leckiego.
Trafiliśm y właśnie na przerwę w zajęciach

między ćwiczeniami a pogadanką oświatową.
Radjo gra, gwar, śmiechy. Przy dużym

j stole jedni grają .w domino, halmę, warcaby,
j drudzy czytają ,,Strzelca" lub inne pisma. —

Bibljotekarz wydaje tymczasem książki.
| Jasno, ciepło, wszyscy się znają.

Komendanci gwarzą ze strzelcami i załat*

w iają bieżące sprawy służbowe.

Nagle cichnie radjo, pada komenda. —

Wszyscy zajmują miejsce w ławkach.

Przybył referent wychowania obywatelskie
go. Pada wzajemne powitanie ,,Cześć" i za*

czyna się pogadanka:
Podziwiamy takt: i zdolności pedagogiczne

nauczyciela.
Pogadanka trwa niespełna godzinę, a trwa*

laby może bez końca, tyle bowiem zaintere*

sowania obja w iają słuchacze.

Teraz wszyscy wstają i przy mąrszu w

miejscu śpiewają piosenki strzeleckie, Chóto*

wi przewodniczą podchorążowie rezerwy —

oni to uczą strzelców piosenek. Słyszymy
,,P iechotę", ,,Hej strzelcy wraz" i inne.

Jeszcze odczytanie rozkazu, komunikatów

i wreszcie radjo gra znowu.

Życie świetlicowe wre w całej pełni.
Godzina 21. N ikt nie ma ochoty wycho*

dzić.

Dopiero na rozkaz komendanta, ż okrzy*
kiem ,,Cześć" opuszczają strzelcy świetlicę,

Z przyjemnością wspominamy ten wieczór.

Postanowiliśmy ze wszystkimi podzielić się
wrażeniami.

Nabraliśmy przekonania, żę tam wypełnia
sie systematycznie i skrupulatnie wszelkie na*

kazy pracy obywatelskiej: ,,każdy obywatel
żołnierzem — każdy żołnierz — obywatelem".

Nic dziwnego. Związek Strzelecki ma źa

sobą świetną tradycję i najstarsze dośwUd*

czenie, a więc pracę przysposobienia wojsko*
I wego potrafi prowadzić należycie.

Życzymy każdemu Oddziałowi Związku
takich rezultatów pracy dwumiesięcznego ist*

nienia, jakie osiągnął-Oddział Strzelca w Gru*

dziądzu.

Rodgórz
W'alne zebranie Zw. Zaw. Drużyn Kon*

dukłorskich Kolo Toruń. W ubiegły piątek
odbyło się w Podgórzu walne zebranie Z w.

drużyn Ikonduktorskich -

, Koło Toruń przy u*

dziale 150 członków, co świadczy o nadzwy
czaj w'ielkiej żywotności towarzystwa. Zebra*

nie zagai! prezes p. Polak, witając zast. naczel

nika p. Oprychała, wioeprezesa zarządu głów*
nego p. Oz'iębło z Warszawy, prezesa okręgo
wego p. Goetze oraz przedstawiciela naszego

pisma. Następnie odczytał sekretarz p, MucUer

z Torunia protokół, który przyjęto. Na mar*

szalka powołano p. Oziębło, a na protokólan
ta p. Wolmana. Z kolei nastąpiły sprawozda*
nia. Prezes p. Polalk ze Stawek podniósł, że

wszystkie petycje członków zostały załatwia*

ne. Zarząd załatwił około 150 interwencyj w

władz. Sekretarz p. Muller z Torunia podał,
że liczba członków wynosi 342, na zebrania

uczęszczało przeciętnie 40 osób. Zarząd wspie
rał sieroty i wdowy po zmarłych członkach

Zw iązku. 'Pamiętano również obłożnie wsku*

tek ciężkiej służby kolejarskiej chorych. Skarb

nik ;p. Kowalski z Podgórza zdał świetny egza
min prowadzenia kasowości, zamykając rok go

tówką 1220.— zł. Imieniem komisji rewizyjnej
p. M ądrala potwierdził zgodność ksiąg i pod*
kreślił nader oszczędną gospodarkę kasową,
wnosząc o udzielnie absolutorjum.

W dyskusji zabierali głos pp. Turowski,
Grucela, Olkiewicz, Szałucki i Oziębło. Wyjaś
nień udzielał prezes p. Polak. Jako ostatni

przem ówił prezes o(kręgowy p, Goetze, podkre
ślając, że podczas 3*ltniej prezesury p. Pola*

ka kolo toruńskie doszło do szczytu i stoi dzi

shaj w całej Polsce na najwyższym poziomie z

wszystkich kół konduktorskich. Z tego powa
du składa imieniem Okręgu, jak i p. O ziębło
imieniem zarzą-du głównego szczere podzięk*
wanie.

W wyniku wyborów w skład nowego zarzą
du weszli: prezes — Polak, wiceprezes — Ste

fański, sekretarz — Muller, skarbnik — Kowel

ski, Komisja rewizyjna 4- Mądrala, Potem i

Kuligowski. Życzenia owocnej pracy złożył
przedstawiciel władzy zast. naczelnika p . O pry
chał.

W końcu zebrania nastąpił wzruszający n o
*

ment udekorowania b. powstańca prezesa p.
Polaka Krzyżem Walecznych armji gen. Bułak*

Bałachowicza przez prezesa okręgowego j l

Goetze.

Po załatwieniu jeszcze szeregu spraw śoa*
śle organizacyjnych przewodniczący sołwow ri

obrady.
Zebranie Og. Zw. Podoficerów Rezerwy oś

było się w ub. sobotę w lokalu p. Skrzypnika.
Prezes p. Szpica po zagajeniu przedstawił zebra

nym program uroczystości obchodu imienin

Marszałka Piłsudskiego, poczem uchwalono

wziąć udział czynny jako organizacja P. W . w

capstrzyku, mszy św. 1 akademji.

Loka! handlowy
z oknem wystawowem,
nadający się na skład,
biuro łub warsztat tanio

do odtlanJcnia.

Wiadomość w f,Dn:u Pomorskim**
Grudziądz, ul. Starorynkowa w*

Jeść trzeba
a drożyzna wielka. Więc ko
rzystajcie z naszych skle
p ó w . Mięso z uboju ekspor
towego sprzedajemy po cenach
bardzo niskich. Prosimy zwra

cać uwagę na cennik.

Szewska l - Clnłmińska 10 - Koszarowa 16

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 17 marca 1931 r. o godz. 11 sprzedawać będę
u spedytora Sądeckiego najwięcej dającemu za gotów
kę: większą ilość obrusów, bulet. leżankę, stół, 2 sza
ły, 2 nocne stoliki, biurko, 3 pary długich butów, stół

biurowy. (7040
Piechowiak, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 17 marca 1931 r. o godz. 11 przed poi. sprze
dawać będę u spedytora Sądeckiego za gotówkę: ze
garek złoty damski, pierścionek brylantowy, 2 brylan
ty, kanapę pluszową, bieliźniarkę, krzesła, pianino, stół

okrągły, 5 foteli gobelinowych, 3 samochody marki

,,Renault" ,,Fort" i ,,Stoewel", 1 koń roboczy i wóz

roboczy. (7041
Linde, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 16 marca 1931 o godz. 10 sprzedawać będę w

Przyrowie najwięcej dającemu za gotówkę: 2 konie

(klacz siwa i kary wałach). (7044
Gaca, komornik sądowy w Tucholi. Plac Zamkowy 4,

Mlis%e
SksesBkowa;, i sieeilfóoszie dea sjesseSf, fsta.taJLo^,óm3
ńt.ęs. n)ugfke*wsiaye z cysunńm afotmśgraffiń — -

X%tosxcmieM.w adm inistracji CTamsńs,d%ewotkaW
Im

Pmmm
umeblowany na jedna oso
bę wyriajmp Bcl.-tośka 8,
III. pU 698Z

Do tutejszego re jestru handlowego zapisano nastę
pującą firmę: Aleksander Libera Tuchola, a jako w ła
ściciela tejże kupca Aleksandra Liberę z Tucholi,

Tuchola, dnia 16 grudnia 1930 r.

7032) Sąd Powiatowy,

LICYTACJA PRZYMUSOWA,
Dnia 17 marca o godz. 11 sprzedaję u sped. Są

deckiego przymusowym przetargiem za gotówkę: sza
fę bibljoteczną. pianino, 3 biurka, szafę, maszynę do
liczenia; o godz. 13 w Podgórzu Stare Lotnisko: umy
walkę z lustrem. (7037

Bartkowiak, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY,
Dnia 17 marca o godz. 11 licytować będę u spedy

tora Sądeckiego z gotówkę najwięcej dającemu: 30

pudełek wełny, 5 swetrów damskich, maszynę do szy
cia, 8 krzeseł wyścielonych aksamitem czerwonym, 2

figury weneckie, dywan, firany do 4 okien, 2 kanapy,
5 stołów, 10 krzeseł, piec gazowy, 2 nocne stoliki, re
gał i inne rzeczy. (l 038

Janowski, komornik sądowy,

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 16 marca o godz. 15 licytować będę pzry ul.
Waldowskiej 9 za gotówkę dającemu: 5 sztab stali

szwajsowanej. (7039
Janowski komornik ądowy.



Makarony ii

Krajanka funt60gr

Nitkowy U65gr
Gwiazdk tt 70gr
Rurki ** 80gr
Krawatki ** 80gr
Kolanka r* 90gr

Araszewski
Chełmińska przy Rynku

Przyjmuje asygnaty kredy;
towe 7043

TANIO
Keszaie
asoodekki

fotbalowe, sportowe
i do gimnastyki

Cisy zaatzaig laiiwe!

lanowski
TORUŃ 6231

ul.Żeglarska28

Rcpciluar
Teatru Toruńskiego
W poniedziałek, dnia 16

bm. teatr nieczynny

W e wtorek, dnia 17
o godz. 20-ej

,.Poiska krew'1
Operetka w 3 aktach

Nedbala z wyst. gośc.
O li Obarskiej.

mmmmmm

'WruRfcR, DNIA 17-GO MARCA 1931 V

Najnowsze arcydzieło dramatyczne produkcji 1930/31 r.

JBez serc - Bei dnszq"
w ro li głównej B S c n łP y SBwsrŚfin?, Elżbieta Pinajeff,

i Gustaw Diessi.
P o m a s itio maeSąsrusga%asn.

dzwickbwe Dziś i dni następne! Najpogodniejszy dźwiękowiec polsk*

k.no- - ,,JANKO ffUIYKAN'T *

S IM M /1C H ? Pg. H, SIENKIEWICZA. W rolach gł.: torunlak Witold
Conti, M. Malicka, Adolf Dymsza. K . Krukowski.

Ponadto: nadprogram rysunkowy.

Og% fi* 6FŁ, ^ fflISIf IMMiffliCS I A l% i 'Bk skoro fakty, które przytaczamy, dotyczące naszego odlot znanego środka
* W* A W yiraa ^O ifsO ifS odradzającego krew i wzmacniającego nerwy nFREGiUNH,

wymowniejsze niż najpiękniejsze słowa, i ysiące osób, które już wypróbowały ,,Frega!in", nie zaznały zawodu. Nad wyraz skutecznym okazał się
,,Fregalin przy nerwowości, ogólnem osłabieniu, zmęczeniu, zawrotach głowy i cierpieniach reumatycznych. Poradźcie się lekarza. By móc upo
rać się z ^trudnościami, z jakiemi zw'ązana jest walka o byt, trzeba mieć silne nerwy i zdrową krew. Prosimy doftładnie przeczytać co piszą do
nas o działaniu j.Fregalinu** osoby, Których fotografje podajemy, a sami osądzicie, ezem jest ,,Fregaliii**. W naszem archiwum znaj
dują się tysiące podobnych listów dziękczynych z krają i zagranicy, nadesłanych do nas jako wyrazy wdzięczności i zadowolenia. Każdy może

je obejrzeć w naszem biurze. Wszystkie listy, dziękczynne poświadczone są przez notarjusza. j .Fregalin" można nabyć y/e wszystkich aptekach. Wy
syłkę uskutecznia ARTUS-APOTHEKE, GDAŃSK. Wytwarzamy pod kontrolą powag naukowych.

"

7031

Berlin-Reinickendorf West Str.

20,Hs. 80.d.24.11.20.

Ukończyłem niedawno 63 Jata,
a od blisko 30-tu lat cierpiałem
na zaburzenia żołądkowe, któ
re co noc po kiiKa godzin bo
leśnie dawały się we znOKi.

Już zawartość próbnej prze
syłki przyniosła tak znaczną
poprawę, że skłoniło mnie to

do isdzi el enia zamówienia.

Stwierdzam, że stan zdrowia

się polepsza i sypiam, nie od
czuwając bólu. Preparat W.
Panów mogę wszystkim po
lecić,

fl. FOrst.

FHrstenhausen, Po. Vólklingen
Saargeb. Fiirstenstr. 7, d. 5 .

10. 30.

Moja żona cierpiała wskutek

zupełnego nerwowego wyczer
pania, była zupełnie złamana,
a ja niewiedziałem co począć.
Zupełnie przypackowo przeczy
tałam o Fregalinie, który za
mówiłem. Skutek był wprost
zdumiewający. Stan zdrowia

mojej żonv stale się polepszał,
a po zużyciu 8 pudełek moja
żona czuła się jak nowonaro
dzona. Przybyło jej również
20 funtów na wadze.

Karl Siegenthalter.

Niederwurzbach, Kreis Ingbert
(saargebiet) d, 8. g. 30.

Z wielką radością komunikuję
że po zażyciu 9 pudełek Frega-
linu jestem zdrów Nie odczu
wam żadnego bólu, mogę znów

pracować i apetyt mi dopisuje.

Jakób Lampel.

Mannheim G.7. Nr. 42..d.6.
4.30.Wu

Stwierdzam, że w lista chdzięk
czynnych, które W. Panowie

otrzymali, n!ema orzesady, bo
daj przeciwnie. Byłem bardzo

chory. Mój system nerwowy
był zniszczony, ręce i nogi mi

drżały, apetytu nie miałem,
byłem stale zmęczony, chwila
mi byłem nawet niespełna ro
zumu, Mój stan zdrowia zna
cznie się polepszył dzięki Fre-

galinowi. Byłem stale w sta
nie chorobliwej bujaźhwoścl.
Wszystko to minęło, Czuię się
jak nowonarodzony. Z podzię
kowaniem z całego serca kre.

ślą się Hans Teichman.

Weissenhorn (Schwaben)
Muhlstrasse 1, dnia 6. 4. 30.

Po użyciu Fregalinu czuję się
już tak dobrie, jak niady jesz
cze, Odczuwam znów apetyt
i mogę wszystko jadać, wów
czas, gdy dawniej jedzenie
wywoiywało torsje. Cierpienia
kobiece, które dawniej bardzo
mnie męczyły, ustąpiły całko
wicie.

Barbara Schmłdt.

Na żądanie przesyłamy bezpłatnie i bez

zobowiązania

prwfeety paczlcę ,JFresgalflim"
łącznie ze Złotą Księgą Życi* .

Napiszcie zaraz dopóki próby nie są jeszcze
rozchwytane pod adr.:

Pr. nsc*S. fil. Scfiiuizc
G.m.b.H.

neraisg-ClBaffEoItetslsurć 2./ 3915
załączając niniejszy kupon (wysłać jako druk)

Proszę o wysyłkę bezpłatnie i bez zobowiązania
próbki

,,Fregalinu" - śrotiRca
odradraiącii^o hrew i nerwu

oraz o Złotą Księgę Życia.
Nazwisko -

Zawód-

1 Miejscowość

I Ulica ~~ 3915

ŚWIATOWID

Dziś adąs'
naalępne!

M li danisl(in
parasolki, parasola,
teczki, walizki, piłki
gumowe, manikury,
nećesery, lasjp,;pórt;
monctki, proszę prze;
konać się ceny nąj; -

tańsze towar dobry.
W. Szymański,

Toruń, Król. Jadwigi
13/14. (97Sb

\ n i M nu, mHmmimmmmur

P
isanie na maszynach, od;

pisy świadectw, powie;;
lanie, porady podatkowe

Biuro Kupieckie
7001 Bydgoszcz
Marszałka Focha 43

,,WIELKOPDUIIKA"
z dniem 14. marca zniży;
liśmy ceny o20%na wszyst;
kie wyroby znane ze. swej

dobroci Ć9S3

Codzienniekoncert radiowy.

Syfonu
5 Itr. z piwem okocimskiego
każdego czasu do nabycia-
Zamówienia uprasza Repr.
1. ChmorzgAslfi

Toruń, Prosta 15/17, teł. 125,
69*53

meble
Kompletnepokoje: sypialne,
stołowe, m ęskie gabinety,
garnitury klubowe, urządzę;
nie kuchenne, po cenach

fabrycznych poleca

WfftrAnrta

Plewi
ul. Grudziądzka 90

w Toruniu. 65Si

Obejrzyj wszędzie później
przyjdź domnie. Przekonasz

się o cenach fabrycznycli.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 17. 3. 31. o godz. U przed poł. licytować bę

dę o spedytora Sądeckiego za natychmiastową za
płatą gotówką: duże lustro, maszynę do szycia! fo r
tepian, 2 dywaniki, 30 mtr. materjału kamgarn,, 30 ko
szu! wierzchnich, 40 mtr. materjału damskiego, szafę
ogniotrwałą, gramofon, rozmaite meble i urządzenie
sklepowe.

Kosiedowski, komornik sądowy w Toruniu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę, dnia 2t marca 1931 r. o godz. 12 w

południe sprzedawać będzie egzekutor Wydziału Po
wiatowego przy Powiatowej Kasie Chorych w Wąbrze
źnie, na pokrycie zaległych składek: 200 centr. suszki

buraczanej, 2 wagi chemiczno-analityczne, 1 szafa żel.
Zbiórka licytantów w Zakładach Przemysłowych w

Kowalewie — Pom. (7045
Przewodniczący Wydziału Powiatowego,

UCHWAŁA.
W sprawie Alfonsa Modelskiego kupca w Gdyni _

L. cz. 7 U 7/30 otwiera się postępowanie układowe
do majątku tegoż fart. 37 Rozp. Prez Rzplitej o

zapobieg. upadłości z dnia 6. 3, 28. poz. 244) z dniem
11 marca 1931.

Nadzorcą sądow'ym pozostaje nada! Bronisław M i
lewski w Gdyni, ul. Starowiejska. (7046

Gdynia, dnia 11 m a rca '1931 r.

5 N S'31. Sąd Grodzki w Gdyni.

UCHWAŁA.
W sprawie upadłościowej firmy L. Skalski w To

runiu celem badania wierzytelności wyznacza się te r
min w tuti Sądzie ppkói 7 na dzień 28. 3. 31. r. godz. 11.

Toruń, 9 marca 1931 r (7036
5 N 1/31. Sąd Grodzki.

UCHWAŁA.
Na wniosek kupca Jana Łobody w Toruniu, ul.

Chełmińska 5, który wniósł o odroczenie wypłat wy
znacza się w tut. Sądzie pokój nr. 7 w dniu 3 kwietnia
1931 r. o godz. 11 termin celem rozpoznania sprawy.

. W ierzyciele mpgą przybyć na rozprawę celem u-

dzielenia sądowi wyjaśnień (7035
Toruń, dnia 6 marca 1931 r . Sąd Grodzki.

WYWOŁANIE.
Maria Rutkowska, ur, Tucholska, służąca, zam, w

Godziszewie pow. Tczew, podała wniosek o uznanie
zmarłego męża swego Bernarda Artura Rutkow

skiego, ur. dnia 2 kwietnia 1889 r. w Tczewie, ostatnio
zam. w Tczewie ul. Ogrodową 17 a zaginionego w

sierpniu 1920 r.

Zaginionego Bernarda Artu ra Rutkowskiego wzy
wa się, aby zgłosił się najpóźniej w terminie wywo
ławczym, który wyznacza się na 29 września 1931 r.

o godz. 9 pokój 14 podpisanego Sądu, gdyż w prze
ciwnym razie nastąpi uznanie go za zmarłego.

Wszystkich, którzy mogliby udzielić wiadomości o

życiu lub śmierci zaginionego, wzywa się, by donieśli
Sądowi najpóźniej w terminie wywoławczym , (7047

Tczew, dnia 11 marca 1931 r.

3 F 2/31. Sąd Grodzki.

Be.tat.racj. ANDA'
Lipowa 3. GIUDZIADZ Lipowa 3.

PO16C8'
śniadania, obiady, kolacje i

1 aa: na czystem maśle ss

Wyszynk napojów alkoholowych
Obfity bufet Blłlard. i

Licutacfa.CST%Ził- .....

-- Y .... ...4**0. a..V ^I y%,Park Taborowy przy dworcu miejskim w Toruniu

Sprzeda w dniu 2 kwietnia 1931 r. o godz. 9 w dro
dze publicznej licytacji następujące materjały niena-
dające się do użytku w wojsku:

Łom drewniany 5887 kg (stare wozy).
Łom wełniany 1482 kg (stare derki).
Łom parciany 245 kg (stare postronki i celty).
Łom żelazny 11106 kg (stare wozy i dwukółki).
Łom skórzany 398 kg (skóra odpadkowa).
Kierownik Parku Taborowego w Toruniu. (7013

RESTAURACJA
6RUOZIAD1

Plac 23 Stycznia 19 - Telef. 735

Obiady x 3 dań 1,20. Gorące potrawy oraz na-

poje wszelkiego gatunku o każdej porze dnia.
Loka! obok przystanku tramw. 5 min. od dworca.

Kolacja A la carte jut
od 80 gr. począwszy 4926

wlaśc,: JózefGrzeszkowiak

i Miejsce spotkań dla przyjezdnych u

Codziennie znaKorcite

Flaki ^

HUNGARM
Prosta 15|17

Śledzie
pelnoftusfe 6770
8szuk1zf

Grelewicz
Wielkie Oarbary 29

LICYTACJE
jBuhaja zarodow.
j zdatnego do skoku, po imporcie, matka z wysoką mle

cznością, oraz większą ilość

Knurów i macior zaroUow.
rasy wielkiej białej angielskiej po imporcie, po cenach
umiarkowanych (i warunkach dogodnych) sprzeda

Najętnsśf tfapole p. Trzebciyk, powiat
Chełmno.

Przetarg przymusowy. Nieruchomość położona w

Toruniu stanowiąca dom mieszkalny z odłączonym
chlewem d ustępem, podwórzem i ogrodem domowym,
dom mieszkalny i chlew (na prawo na podwórzu) o

rocznej wartości użytkowej 459 mk. i w chwili uczy
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun-
owej Mokre k. 548 na imię Jadwiga Blum z d. Meyer

żona Reinholda Bluma z Torunia - Mokrego, ul. W ią
zowa 11 zostanie w drodze egzekucji dnia 30 kwietnia
1931 r. o godz. 11 przed południem wystawioną na

przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokój Nr. 7.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej
dnia 2 listopada 1929 r. Niniejszem wzywa się wszy
stkich, których prawa w chwili zapisania wzmianki o

przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznione,
aby się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu,
przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te upra
wdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie
niezastosowania się do powyższego wezwania, prawa
te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale
uwzględnione a przy rozdziale ceny kupna dopiero po
roszczeniu wierzyciela i innych prawach. Zaleca się
dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie alho do

protokół(u sekretarza sądowego dokładne obliczenie
swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wy
powiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych
praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda.
Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetar
gowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia ta r
gu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postę
powania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie
zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny
kupna. (7034

Toruń, dnia 2 marca 1931 r.

Sąd Grodzki.
5 K 48/29.

18

figflia zarodowego
unądra

PomofikisTowarzystwonedowcówBydła
w czwartek, dnia 26-ge marca b. r .

o g. It-tejj nrzed poł. na dzier'zfń*
*u Rzeźni Miejskiej w Grudziądzu.
ŁituSacja frzacSu cltlcwasef

srę n e wHteęaSzie
Bydło przeznaczone na licytację jest szcze*
pione ochronnie przeciw pryszczycy. Na
przewóz bydła koleją wydaje Towarzystwo
Hodowców Bydła zaświadczenia na uzyska*

nie 50 proc. zniżki frachtu. 6859

Katalogi na życzenie wysyła biuro Pomor*

skiego Towarzystwa Hodowców Bydła, Toruń,
Plac Św. Katarzyny 1, nr. telefonu 64 (od
godz. 16-18 telefon Toruń nr. 53)oraz będą
takowe do nabycia w dniu licytacji przy

wejściu na miejsce przetargu.

I SZKÓŁKI LEŚNE
mają do oddania

1.000.0j C sos. posp. 1 rocz. do 16 cm wysok.
1.000 .000 sos. posp. 1 rocz. do 12 cm. wysok.

500.000 sos. posp. 1 rocz. do 8 cm. wysok.
700.000 świerku 1 rocz. do 12 cm. wysok.
200.000 świerku 3 let. do 35 cm. wysok.

25 003 jesion 4 let. do 60 cm' wysok.
10.000 buku cz*r . 1 rocz. do 20 cm. wysok!
10.000 daglezji 1 rocz.

Zamówienia przyjmuje Zarząd leśny
w Komierewku

Poczta Włościbórz pow. Sępolno
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Spontaniczne nianliestacie
aia czcić Wotira Narodu
1 ohazii Jc||s iiisiciiias

Halo im parlgj!
CgBćopfttew parMugsBtesg Mworza nowe ,,SMronsRiciwo Indowe'

Warszawa, i6. 3 . (PAT.)- Dziś odbył
się w Warszawie szereg uroczystych aka-

demji ku czci p. Marszałka Piłsudskiego
z okazji nadchodzących Jego imienin.

Sałe, gdzie odbywały się akademje prze

pełnione były publicznością, która mani
festowała spontanicznie na cześć Wodza

Narodu. Na program złożyły się okolicz
nościowe przemówienia oraz produkcje
artystyczno-wokalne.

W teatrze ,,Wesoły Wieczór" zagaił
akademję wicemarszałek Senatu Bogucki,
który w zakończeniu wzniósł okrzyk na

cześć p. M arszałka Piłsudskiego, pod
chwycony z entuzjazmem przez zebra
nych.

fa r^ i PoznaAsIfle
Poznań. (PAT.) . Wczoraj wieczorom odbyła

się w biurze Międzynarodowych Targów Poznań
skich konferencja prasowa, w czasie której dy
rektor Targów prof. Eopp przedstawił zobl'anym
reprezentantom miejscowej prasy stan prac przy
gotowawczych do tegorocznych targów.

Dyrektor Ropp zwrócił m. in. uwagę na bar
dzo ciężkie warunki, w jakich targi te mają. się
odbyć. Mianowicie przemysł polski jest wyczer
pany wielkim wysiłkiem, dokonanym w r. 1929

w związku z P. W . K . i Międzynarodową Wysta
wą Turystyki w następnym roku, szczególnie zaś

w związku z ogólncm przesileniem gospodarczem,
ciążącym zresztą nietylko na Polsce, ale i na

całej Europie. To też kierownictwo Targów po
stanowiło przeprowadzić pewną racjonalizację
myśli przewodniej Targów Poznańskich i dążyć
do zmiany dotychczasowych targów importowych
na eksportowe przez rozszerzenie działu surow
ców, półfabrykatów oraz przetworów spoży'w
czych. To nowe nastawienie Targów Poznań
skich zapewniło im wydatną pomoe rządu, a tak
że silne poparcie zrzeszeń jak Związku Fabry
kantów, Izby Przemysłowo-Handlowej i t. d . Co

do udziału zagranicy, sytuacja jest o tyle po
myślna, żc wobec ratyfikowania przez Polskę
traktatu handlowego z Niemcami przemysły Cze
chosłowacji, Francji, Bclgji i Austrji zechcą
utrzymać swój stan posiadania na rynku polskim
ze względu na grożące niebezpieczeństwo ze stro
ny konkurencji przemysłu niemieckiego i Targi
niewątpliwie oboślą wydatnie.

Po referacie dyn-. Eoppa wywiązała się krót
ka dyskusja, w czasie której dyr. Eopp udzielał

szeregu szczegółowych wyjaśnień.

Z codziennie! serii
kłamstw...

,,Gazeta Warszawska" a za mą prowin-
Ónalne. organy endeckie zamieściły wiado-

ość, jakoby minister rolnictwa, dr L. Jan-

i-Połczyński złożył podanie o udzielenie

.iu dymisji względnie, jakoby n-osił się z za
miarem ustąpienia.

Koła miarodajne upoważn'iają do zaprze
czenia tej wiadomości i stwierdzenia, że ani

ministrowi dr. Połczyńskiemu, ani czynni
kom, do których pro-śba taka mus ałaby
trafić — nic nie jest o zamiarach dymisji
ministra rolnictwa wiadome.

Programu radiowe
Wtorek 17 marca:

Warszawa 17.15—17.40 ,,Kultura Słowian po
morskich", wygł. p . St. Poraj.

Lwów 16.45. Audycja dla najmłodszych.
Budapeszt 19.30. ,,Faust", op. Gounoda.

Berlin 20.30. ,, Idjota", słuchowisko wedl. po
wieści Dostojewskiego.

Wiedeń 20.05. ,,Cecylja", op. w 3 aktach Os
berleithnera.

Londyn Regional. 20.00 ,,Ai-da", op. Verdie

go.

Stuttgart 20.45. ,,Tannhauser i dżokeje" slucho

wisko Lustiga.

Wtym momencie orkiestra I-go pułku
szwoleżerów odegrała Hymn Narodowy,
a następnie ,,Pierwszą Brygadę" . Na
stępnie odbyły się produkcje artystyczne.

Komisja do spraw marynarki wojennej w

parlamencie amerykańskim załatwiała ostatnio

sprawę budowy nowego olbrzyma morskiego.
Chodzi tu mianowicie o budowę wielkiego krą
żownika nowego . typu, który, niezależnie od

swych zadań normalnego statku wojennego,
ma służyć również jako t. zw. ,,okręt macie
rzysty' dla eskadry samolotów bojowych.

Wedle opinji fachowców, nowy ten potwór

Katowice, 16. 3. (PAT.) . ,, Ostdeutsche

Morgenpost" donosi, że wrocławska izba han
dlowa wystosowała wczoraj do urzędu spraw

zagranicznych ministerstwa gospodarstwa i do

kanclerza Rzeszy depesze, w których powołując
się na ratyfikację przez Sejm polski traktatu

handlowego, domaga się jaknajrychlejszego

Berlin, 16. 3. (PAT.) . Członek stronnictwa

komunistycznego w sejmie liamburskim R. Hen-

ning w wieku lat 39 został wczorajszej nocy

zabity w autobusie, którym jechał do Ham
burga.

Na jednym z przystanków przed Hambur
giem wsiadło do autobusu trzech osobników,
którzy zajęli narazić spokojnie miejsca, po
chwili jednak pod groźbą rewolwerów wezwali

pasażerów do podniesienia rąk, następnie zwró

ciii się oni do posła Henninga i ustaliwszy

(z) Warszawa, 16.3 .(Tel. wł.). Wczo
raj w niedzielę dokonało się ostatecznie

połączenie 3 stronnictw ludowych Piasta,
Wyzwolenia i Stronnictwa Chłopskiego
w jedno stronnictwo.

morski, stanowi przewrót w dotychczasowych
metodach budowania okrętów wojennych. O

rozm iarach jego nabrać można wyobrażenia
chociażby z tego, iż na pokładzie mieścić on

będzie stoisko dla 24 wielkich samolotów bojo
wych, posiadając oczywiście pozatem rozległą
wolną przestrzeń, potrzebną dla icli startowa
nia lub lądowania. Dodać należy, żo chodzi tu

o samoloty najcięższego typu bojowego, z któ-

wprowadzenia go w życie i zakończenia w ten

sposób anormalnego stanu w ojny celnej mię
dzy Polską a Niemcami.

Izba prosi o jaknajspiesznicjsze postawienie
sprawy traktatu na porządku dziennym obrad

Reichstagu,

jego tożsamość, oddali do niego szereg strza
łów, z abijając go na miejscu, poezem szybko
w'ysiedli, oddając jeszcze k ilk a strzałów i zbie
gli pod osłoną nocy.

Raniły został również dwoma strzałami je
den z pasażerów.

Według dotychczasow'ych dochodzeń usta
lono, iż sprawcy zabójstw'a pochodzą z rady
kalnych kół prawicowych. Henning był człon
kiem sejmu hamburskiego od 1928 r.

Przez cały dzień wczorajszy obrado
wał nad tą sprawą zjazd 150 delegatów
trzech stronnictw chłopskich. Na zebranie

delegatów przybyło 54 posłów i senato
rów. Zjazd zagaił pos. Malinowski. Do

prezydjum wybrano posła Malinowskie
go, Dąbskiego i Witosa. Poseł Kiernik

referował program stronnictw.

Nowy zespół wszystkich posłów ludo
wych postanowiono nazwać Stronnic
twem Ludowem,

Prezesem kongresu został poseł M ali
nowski, prezesem Rady Naczelnej poseł
Witos.

Polstes awfonctflsS
wróciłg sio Wilna

Wilno, 16. 3. (PAT.) . Samoloty, uczestni
czące w raidzie awjonetek polskich do państw
bałtyckich w drodze powrotnej po odbyciu eta
pu Ryga -—- W iln o odlecą w poniedziałek, dn.

16 bm. z Wilna do Warszawy.
Lotnicy polscy wracają do stolicy z pełnem

zadowoleniem z efektu lotniczego, który przed
sięwzięty w okresie przejściowym od zimy do

wiosny wykazał sprawność i zdolność naszych
samolotów do najbardziej niebezpiecznych
przelotów wśród jaknajgorszyeh warunków at
mosferycznych.

Lotnicy byli przyjmowani bardzo serdecz
nie przez najwyższe czynniki rządowe, społe
czeństwo i lotnictwo — Łotwy i Estonji.

l'i Tin polski w Pnnaunit
Z Czerniowioc donoszą: W tutejszym kine

matografie ,,Central" wyświetlany jest ostatnio

znany polski film dźwiękowy p. t . ,,Janko mu
zykant" z toruńczykiem Witoldem Conti (Kozi-
kowskim) w roli głównej.

rych każdy; zdolny jest unieść 500 funtów

bomb, mogąc niemi obrzucić okręty nieprzyja
cielskie w promieniu 300 kilometrów od swego
,,statku macierzystego", a więc w promieniu
nieporównanie większym, niż siła działania n aj
dalej niosących dział morskich.

Budowa nowego krążowca wchodzi w skład

og-ólnego programu rozbudowy floty wojennej,
przedłożonego niedawno przez rząd amerykań
ski parlamentowi.

Charakterystyczną rzeczą jest, iż większość
parlamentarnej komisji do spraw marynarki
n ietylko plan ten bez zastrzeżeń akceptuje, ale

wyraża pogląd, że wszystkie nowe jednostki
pływające, do budowy których w myśl londyń
skiej konferencji morskiej ma Ameryka nieba
wem przystąpić, powinny być budowano we
dług wspomnianego typu , t . j . posiadać odpo
wiednie urządzenia dla samolotów.

Jak wiadomo, — poza szeregiem mniejszych
statków wojennych — Stany Zjednoczone po
siadają w tej chwili 18 wielkich okrętów bo
jowych. Wprawdzie trzy z pośród nich mają
być wedle postanowień konferencji morskiej
zniszczono. Czternaście dalszych jednak zo
stało kosztem olbrzymiej kwoty stu miljouów
dolarów ,,zmodernizowane" w tym sensie, że

zostały one zapomoeą specjalnych urządzeń
technicznych zabezpieczone przeciw torpedom,
przez podwyższenie zaś pozycji dział uzyskały
dalszą nośność obstrzału. Niezależnie od tego
budowane będą dalsze jednostki pływające.

Na lądzie ,suchej" Ameryki — głód i nędza.
'Skarb odmawia wszelkich zasiłków dla głodu
jących, miljonowyeh rzesz. Ale w ,,mokre" wo
dy amerykańskie rzuca się setki miljonów do
larów .. . na nowe zbrojenia wojenne.

O gtosK e nia : wiersztnilim na stronie7-lamowej . . 0,25 z

w tekście na pierwszej stronie . . . ... .... .... .... .... .... .... .... ... 1 ,50 i

na drugiei i trzeciei stronie . 1-zł- w tekście . . . 0.60 z

Drobne - za sławo 15 gr.. pierwsze siowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25 zniżki, komunikaty 50 gi.
Za gtooszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca nadwyżki
'.V Gdańsku za wiersz na/m na stronie 7-łansowei 15 fen.

4 50 ..

Drobne za słowo 5 fen. ty tu ło w e ...................... 10

Przy sądowew ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk

przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Stanisław Nowakowski wToruniuBydgoska 78

Red, odpowiedzialny naBydgoszcz Michalik Stefan Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny -za sprawy W. M . Gdańska Wu Cieszyński,
Gdańsk Siadtgraben 6

Redaktor odpowiedz, na Wejherowo Wl. Grabowski Gdańska 4, tel. 64

Redaktorodpowiedzialny na.Inowrocław Cyprian Karpiński
Inowrocław, ui, Toruńska 9,

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwo: ,Dzien Pomorsk'" ,,Dzień Bydgoski" Gazeto Gdańska"

,,Gazeta Morska** ,,Dzień Kaszubski", ,,Dzień Kujawski",

Czcionkami Pom. Drak. Roln. S. 4 . w Toruniu Bygdoska 56

Abonamentmissiączny wynosit
vi ekspedycji miejscowych agencjach . . ... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... 3 .4 0 z j
zodnoszeniemdodomuwToruniu . . . . . . .

*
.

* * z|
irze'z pocztę z odnoszeniem .... .... ... .. ... .... ... .. ... .... ... .... .

doH opaską
* ^.50 zł

w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłop c a .................2.30 g-
z odbieraniem w administracji wprosi gd2. zagranicą 4 gd . . 7 ,

- zł
W razie wypadków, spowodowanych siłąwyższą (np.przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedoslarcznnie pisma
PRENUMERATA ,DNIA KUJAWSKIEGO "

miesięczna w adminj
stracji 2.70 zł - na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9,27 zł

miesięcznie 3,09 zł

Trzęslepic ziemi w ftoceatoraii

Ostatnie trzęsienie ziemi, jakie nawiedziło Macedonję, które pochłonęło przeszło 200

ofiar i 900 rannych, wyrządziło we wszystkich miasteczkach i osadach, dotkniętych
katastrofą okropne spustoszenia, j-ak świadczą o tem zburzone domy. Ludność poziba

wioną mienia i dachu nad głową, musiała szukać schronienia w namiotach.
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